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BUVĘS MVD KAPITONAS PASAKOJA 
APIE KREMLIAUS VADŲ RIETENAS
Malenkovo-Chruščevo kova g’ali privesti prie 
karo, galvoja pabėgęs Nikolai E. Chochlov
WASHINGTONAS, D. C. — Į Vakarų pasaulį ateina vis 

daugiau žinių apie Kremliaus vadų nesutikimus, kurie prie so
vietinės sistemos paprastai baigiasi galvų riedėjimu pralaimėto
jams. Nebe paslaptis, kad tokia kova dabar vyksta tarp svainių 
Malenkovo ir Chruščevo. Pirmasis vadovauja Sovietų S-gos vy
riausybei, antrasis komunistų partijai (pirmasis sekretorius).

MAN NUSIBODO DIRBT KOL SUGRIŪSI, 
PASAKĖ TAUTIETIS MVD GENEROLUI

Ateina vis daugiau žinių apie mūsų tremtinių 
vaidmenį vergų sukilime baisiojoj stovykloj
NEW YORKAS. — Grįžimas iš sovietų koncentracijos stovyk

los Vorkutoj amerikiečio John Noble iš Detroito, iškalint© daugiau 
kaip 9 metus, davė progos “Time” žurnalui paskelbti daugiau me
džiagos apie baisiųjų Vorkutos pragarą.

Norint patirti tų vaidų pradžią 
ir eigą, “US News & World Re
port” žurnalas buvo į redakciją 
pasikvietęs buvusį MVD (sovie
tų politinės policijos) kapitoną 
Nikolai Chochlov. Jo vardas pa
garsėjo pereitais metais, kai, pa
siųstas i Vakarų Vokietiją su 
dviem pagelbininkais, vokiečių 
komunistais, nužudyti rusų anti- 
komunistų “solidaristų” vadą Dr. 
Okolovič, jis pasidavė amerikie
čiams, atsisakęs toliau žudyti ir 
dirbti Kremliaus valdžiai.
Kovos Kremliui nesibaigia

Klausimas: Ar dabar vyksta 
Kremliuj kova dėl valdžios?

Atsakymas: žinoma. Toji ko
va vyksta nuolatai. Ji niekad ne
sustoja.
Kl.: Kas slepiasi po buvusio sau
gumo ministerio Viktoro Abaku
movo sušaudymu?

Ats.: Tai rodo labai svarbius 
įvykius anapus Geležinės uždan
gos.

Kl.: Ar yra kokių didesnių pa
sikeitimų Sovietų S-goj,

Ats.: Taip. Sovietų politikoj 
pasireiškė didelis posūkis.
Intrygos centro komitete

N. Chochlov aiškino: Komu
nistų partijos centro komitete 
eina įdomi, bet mažai žinoma ko
va tarp dviejų sovietų valdžios 
jėgų. Vakaruose gana daug kal
bama apie kovą tarp maršalo Žu
kovo (karo viceministerio) ir ki
tų. Tos kalbos gali paveikti Ame
rikos politiką. Mano požiūriu, tos 
kalbos yra visiškai klaidingos. 
Nes armijos karininkas, jei jis 
yra aukštas, kaip Žukovas, yra 
budriai pridabojamas, ir dėlto ar
mijos vadai šiuose aukštuosiuose 
valdžios sluoksniuose nesudaro 
jėgos.

Kl.: Tai kokios yra tos jėgos?
Ats.: Vieną jėgą sudaro tie, 

kurie skelbia, kad komunistų par
tija turi būti virš SSSR valdžios 
ir viso pasaulio. Tai yra žmonės, 
kurie kovoja už komunistų val
džią visame pasauly. Kitą jėgą 
sudaro žmonės, kurie prieš par
tiją stato Sovietų S-gą. Tai “yra 
partijos žmonės” ir “sovietų vals 
tybės žmonės”.
ždanovo-Chruščevo grupe

KL: Kokie žmonės vadovauja 
šiom dviem jėgom?

Ats.: Anksčiau pirmajam blo
kui vadovavo Andrei Ždanov (po- 
litbiuro narys, paslaptingai mi
ręs 1948 m.). Dabar jėgos gru
pėj matome Nikita Chruščevą 

-(pirmasis partijos sekretorius), 
maršalą Bulganina (karo minis- 
teris, buvęs politruku), Semion 
Ignatievą (1953 m. pašalintas iš 
centro k-to sekretoriato) ir ki
tus. Esant Stalinui gyvam, jie 
naudojosi jo parama, kadangi ir 
jis buvo pirmosios “filosofijos” 
šalininkas (viso pasaulio užval
dymas, SSSR gerove antroj vie
toj). Stalinas 1949 m. parsikvie
tė Chruščevą iš Ukrainos sustip
rinti savo jėgas.
Berijos-Malenkovo “koalicija”

N. Chochlov aiškino, kad tais 
laikais priešingoji (“valstybinin

kų”) grupė, vadovaujama Seri
jos ir Malenkovo pasidarė per 
įtakinga, ir dėl to Stalinas at
sikvietė Chruščevą jiems atsver
ti.

Kl.: Vadinasi, Berija, Malenko
vas priklausė prie tų, kurie sta
to valstybę aukščiau partijos?

Ats.: Šia antrajai, “valstybi
ninkų”, grupei prieš “partiečius” 
vadovavo Berija, Malenkovas, 
gal būt, Molotovas ir kiti.

KL: Dabar, likvidavus Beriją 
ir Abakumovą, kur stovi Malen
kovas ?

Ats.: Malenkovas priklausė 
prie tų, kurie stato valstybę į 
pirmą-vietą ir yra linkę ieškoti 
sugyvenimo su Vakarais. Mirus 
Stalinui ir užėmus valdžią, Ma
lenkovas pasiūlė prilaikyti sun
kiąją pramonę ir į jos sąskaitą 
išplėsti lengvąją pramonę, iš ku
rios turėtų daugiau naudos žmo
nėms. Reikėjo į juos atsižvelgti, 
nes jiems įgrįso nuolatinis var
gas ir skurdas. Ir Malenkovas 
prižadėjo žmonėms labai daug. 
Laikinai išėjo laimėtojais tie, ku
rie statė valstybę ir žmonių ge
rovę aukščiau pasaulinės revoliu
cijos ir žemės rutulio užvaldymo.

KL: Ar jie ištesėjo pažadus:
Ats.: Jau per trumpą laiką, 

per vienus metus, jie įsitikino, 
kad jie negali pagerinti žmonių 
gyvenimo ir negali surasti sugy
venimo būdo su Vakarais, ir kad 
jie nieko geresnio už Staliną 
negali išgalvoti.
Grįžo prie stalinizmo

N. Chochlov pasakė: 1954 m. 
gruodžio mėnesį Sovietų S-gos 
politikoj įvyko naujas posūkis, 
kurio kaip ir nepastebėjo Vaka
rai. Tai buvo prisipažinimas prie 
Stalino politikos, kad virš visko 
turi būti partijos siekis (pasaulio 
sukomunistinimas). Stalinui mi
rus, jis buvo vaizduojamas žmo
nėms skurdo kaltininku. Suėmus 
Beriją ir centro komitetui išdir
bus pareiškimą, jame buvo dau
giau kaltinamas Stalinas, negu 
Berija. O 1953 m. gruodžio 19 
d. jau pasirodė “Pravdoj” pir
mas palankus straipsnis apie Sta
liną, kad jis buvo labai didelis 
ir svarbus vyras, kuris dirbęs tik 
dėl Sovietų Sąjungos, bet turė
jęs daug priešų. Nuo tos dienos 
pradėta vėl kalti, kad sunkioji 
pramonė yra svarbiausia, kad 
SSSR turi padėti įsigalėti tarp
tautinei komunizmo dogmai vi
same pasauly.

(Pabaiga kitame numery)

Priėmė pasiūlytą 
neutralią juostą

“Taika” Kostarikoje
SAN JOSE, Kostarika. — Ni- 

karaguos ir Kostarikos vyriausy
bės sutiko su Amerikos Valsty
bių Organizacijos (OAS) talki
nimo komisijos pasiūlymu pra
vesti tarp šių respublikų neu- 
trialią juostą, kuri apsaugotų 
nuo tolimesnių riaušininkų įsi
brovimo revoliucijoms kelti.

Sen. George pranešė, kad pre
zidentas pirmadienį išdėstys 
Kongresui vyriausybės nusista
tymą dėl tolimesnės strategijos 
apsaugoti Formozą. Kiti senato
riai sako, kad prezidentas, kaip 
vyriausias karinių pajėgų virši
ninkas, gali ir dabar griebtis to
rių militarinių priemonių, kokios 
pasirodytų reikalingos.
Derybos su Chiang-Kaisheku

Prezidentas su karo štabo na
riais esąs nutaręs užleisti ge
ruoju keletą priešakinių Tachen 
grupės salų ir atitraukti iš ten 
Chiang-Kaisheko kariuomenę 
lemtingesniems ir svarbesniems 
mūšiams.

Laukiama Chiang-Kaisheko at 
sakymo, kuris būsiąs teigiamas.

Bet prezidentas, nenorėdamas 
vienas imtis atsakomybės, nęri 
išgauti iš Kongreso sutikimą nau 
doti JAV oro ir jūrų jėgas pri
dengti atsitraukiančią, naciona- 
istų armiją iš salų Kinijos pa

kraščiuose, nes, daugelio pesimis
tų manymu, iš tų atsitraukimo 
operacijų gali išsivystyti kauty
nių veiksmai tarp JAV ir komu
nistų pajėgų.
Kartu svarstoma taika

•Anglijos užsienio reikalų mi
nisterija savo naujame praneši
me sako, kad jos vyriausybė ta
riasi ir toliau su Jungtinėmis 
Valstybėmis dėl užmezgimo per 
Jungtines Tautas derybų tarp ko
munistų ir nacionalistų, bandant 
galimybes juos sutaikinti.
Knowland pasipiktinęs

Respublikonų vadas senate 
William Knowland, griežtos po
litikos šalininkas, savo kalboj 
Chicagoj pareiškė: “Nusileidi
mas komunistams reiškia pasida
vimą. Nuolaidų kelias neveda į 
taiką. Mes turime išbrėžti Azi
joj liniją ir ryžtis išsibrėžtąją 
liniją ginti.

— JAV perleido besikuriančiai 
Japonijos karo aviacijai 59 lėk
tuvus, tarp jų 8 sprausminius 
naikintojus.

UNITED PKESS-NAUJxJi.xxt ...
CHARLESTOWN, MASS.—Valstybės kalėjime ke/uri kaliniai pasigavo penkis sargus ir laiko juos 

kaipo įkaitus. Kaliniai reikalauja, kad jiems būtu suteiktas saugus pabėgimas. Priešingu -atveju iie 
grūmoja įkaity nužudymu. Į kalėjimą bus prisiųstas sustiprinimas ir net tankas atgabentas. Kalė
jimo vadovybė nėra linkusi su kaliniais derybas vesti dėl paiiuosavimo sargu, kuriuos kaliniai laiko 
įkaitais.

JAV PERSVARSTO KINŲ STRATEGIJĄ
Pataria Chiangui atsitraukti iš kelių salų

WASHINGTONAS, D. C. —• Prezidentas Eisenhoweris penk
tadienį turėjo svarbius pasitarimus su. savo vyriausybės nariais, 
štabų viršininkais, Kongreso vadais, sekr. Dulles, be to, su užsienio 
ambasadoriais — dėl Kinijos komunistų invazijos grėsmės. %

Į Vėliausios Žinios I
— Kostarikos vyriausybe penk 

tadienio vakarą pranešė, kad re
voliucionierių likučiai pasitraukė 
į Nikaragua ir kad “invazija” lai
koma baigta.

— žiniomis iš Hong Kongo, 
komunistinė Kinija nėyh .pasi
ruošusi didesniems mūšiams, 
kaip invazijai į Formozą, ir kad 
ji pasitenkins dabartiniais puo
limais prieš Tachen salas, svar
biausia, norint patirti JAV nu
sistatymą.

— Tautinės' Kinijos vyriausy
bė praneša, kad penktadieni jų 
lėktuvai paskandino ar sužalojo 
34 komunistų nedidelius laivus. 
Per pastarąsias 3 dienas nacio
nalistai išmušę iš apyvartos ne
toli 80 komunistų laivų. Taipgi 
praneša, kad užimtoj Jikiangšano 
saloj nacionalistų partizanai ko
vojo iki paskutinio vyro. Jų 750 
išskerdė komunistai.

— Gvatemalos vyriausybė su
ėmė 100 asmenų, eksprezidento 
Arbenzo šalininkų, kurie bandė 
nuversti prez. Armo valdžią.

— Vietnamo premieras Diem 
paprašė Amerikos kariuomenės 
specialistų, kurie apmokytų Viet
namo armiją, prižiūrint prancūzų 
generolui, buvusiam štabo virši
ninkui gen. Paul Ely.

— Naujosios Zelandijos pre
mjeras Sidney Holland, dabar 
Washingtone, tarėsi su sekreto
rium Dulles’ apie kinų sutaikini
mo galimybes. Pagal JT suma
nymą, Anglija ir N. Zelandija tu
ri būti tie tarpininkai sutaikinti 
Kinijos komunistus su naciona
listais.

Bostono kaliniai 
paleido įkaitus

Riaušininkai galiausiai pasidavė
BOSTONAS. — Mass, kalėji

mo 4 nuteisti kriminalistai, iš
silaikę užsibarikadavę 4 dienas, 
galiausia pasidavė valdžios or
ganams.

Gen. Ridgway lieka 
štabo viršininku

Twining užsimsiąs Radford vietą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gen. M. Ridgway lieka ir toliau, 
dviem metams, armijos štabo vir 
šininku, nežiūrint kai kurių' laik
raščių tvirtinimų, jog jo vietą 
užims gen. Alfred Gruenther, 
NATO armijos vyr. vadas.

Kalbant apie vyr. štabo virši
ninko adm. Radfordo vietininką, 
vis daugiau minimas aviacijos 
štabo viršininkas gen. Nathan 
Twining. Tuo norima pabrėžti, 
kad aviacija ir aviatoriai Ameri
kos apsigynimo strategijoj uži
ma svarbiausią vaidmenį.

Doleriai padangėse
Turtuoliai nebežino, ką 
daryti su milijonais

LOUISVILLE, Ky. — Forrešt 
Wilson, 71 metų ūkininkas, išė
jęs medžioti kiškių, pamatė vir
šum galvos skrendantį balioną.

“Kai pamatai šitokį dalyką ir 
turi su savim šautuvą, aišku, rei
kia šauti”, pasakojo grįžęs iš 
medžioklės Wilsonas.

Nukritus balionui, Wilsonas 
jame rado $1,955 čekį su prie
rašu, kad radėjas turi tuos pi
nigus paaukoti savo bažnyčiai.

Wilsonas, pats baptistas, per
davė čekį ir teisę spręsti savo 
anūkei, Mrs. Marie Lacefield, ka
talikei. Ji tuos pinigus paauko
jo Šv. Jeronimo bažnyčios kle
bonui Jerome Moore, statančiam 
naują bažnyčią.

Baptistas Wilsonas reiškia vil
tį, kad jo bendratikiai jo neiš
bars už katalikų bažnyčios su- 
šelpimą.

Nušautasis su pinigais balionas 
buvo vienas iš 122, kuriuos Ge
neral Mills, Ine. paleido į padan
ges, švenčiant savo firmos su
kaktį.

Policija negalėjo prieš maišti
ninkus pavartoti ginklo ar kitų 
veiksmingesnių priemonių, nesu
darant pavojaus 5 sargams ir 6 
kitiems kaliniams, riaušininkų 
Įvilktiems Į savo celę kaip įkai
tus. Įkaitai visi sveiki, tik nusi
kamavę kūnu ir siela nuo 4 dienų 
teroro.

“Time” savo sausio 24 d. Nr. 
paduoda, ką yra apie Vorkutą 
pranešę anksčiau paleisti ar pa
bėgę iš ten kaliniai: ispanų kai
miečių generolas EI Campesino, 
kovojęs pilietiniame kare respu
blikonų pusėj (jam pasisekė pa
bėgti), vokiečių gydytojas Dr. 
Joseph Soholmer, paleistas po 
pusketvirtų metų kalinimo, vo
kiečių majoras iš 16-tos tankų 
divizijos Konrad Michailowski ir 
kiti.

Neseniai grįžęs iš sovietų pra
garo amerikietis John Noble taip 
gi davė spaudai platų pareiškimą 
apie Vorkutą, ir dar žada duoti. 
Bet kadangi jo stovykla buvo 
atokiau nuo lietuvių ir kitų svar
biųjų sukilėlių (kaip ukrainie
čių) stovyklų, jis savo pareiški
me “US News & World Report” 
žurnale lietuvių kapi ir neužsime
na. Jis tik pranešė, kas dėjosi 
sukilimo metu jo stovykloj.
Gen. Derevianko lietuvių 
barakuose

Pranešus žinią apie Stalino 
mirtį, rašo “Time”,' religingieji 
suklaupė melstis, kiti užtraukė 
ugningas dainas. Majoro Konrad 
Michailowski tvirtinimu, visi lau
kė, kad Georgi Malenkovas, kali
nių vadinamas “dėdė žorka” pa
keis gyvenimą. Gyvenimas nesi
keitė, ir Vorkuta prinoko nera
mumams.

Ant iškabintos “Pravdos” (so
vietų komunistų organo) kaliniai 
skaitė apie sukilimą Rytų Vokie
tijoj (1953 m. birželio 17 d.). 
Kaliniai pradėjo taip viešai prie
šintis, kad 1953 m. liepos 22 d. 
Vorkutos koncentracijos stovyk
los viršininkas gen. Derevianko 
atvyko pasakyti kalbą į triukš
maujančios lietuvių stovyklos 
barakus.

Vienas lietuvis jį nutraukė:
“Man nusibodo tik dirbti ir 

dirbti, kol sugriūsiu* negyvas 
šachtoj ar kol mane tundra iš
čiulps!”

Derevianko atsakė; “Tau ne
reikia laisvės norint gyventi, 
nimai. Sargybiniai apstojo sto- 
sugrūstų į 200—250 stovyklų, po 
Generolo žodžiai kalinius įnirši- 
no ir jie šaukė: “Tokie žmonės, 
paversti į bylos numerius, ne
gali -dirbti!”
Lietuviai išjuokė įsakymą

Davus įsakymą eiti į darbą, 
3,000 vadinamos .lietuvių sto
vyklos kalinių tik nusijuokė.

Streikas plėtėsi ir užsitęsė 10 
dienų. Visose stovyklose pasi
reiškė didelis kalinių susiklausy
mas ir vieningumas, • nežiūrint 
skirtingų tautybių.

Vienos stovyklos kaliniams 
pradėjus vyti iš stovyklos agi
tuojančius dirbti pareigūnus, 
sargybos viršininkas davė įsaky
mą šauti. Krito du kaliniai, bet 
visuotinių riaušių neįvyko.

Išdirbo 11 reikalavimų
Kremliaus valdžia pasiuntė ka-1 gyvybę.

linius raminti vidaus reikalų vi-| Suimtasis pirklys po 3 valandų 
ceministerį Maslenikovą. Sukilę tardymo buvo paleistas. Policija 
vergai išdirbo 11 punktų reikalą- po to nieko dar aiškaus apie pir- 
vimą, sąlygas eiti toliau į dar-.klio kaltę negalėjo pasakyti.

1 ba.•*
Maslenikovas pradėjo nuo la

pės politikos. Pirmojoj stovyk
loj jis tėvišku balsu pažadėjo pa
gerinimų ir nuolaidų. Taip jis 
vieną stovyklą po kitos perkal
bėjo grįžti prie darbo. Liepos 31 
d. atvyko didesni MVD sustipri- 
Kaip pilietis, tu esi tik numeris 
vykias, ©■ viršininkai davė ulti
matumą., kas iki 11 vai. negrįš 
į darbą, bus sušaudytas.

Einant jiems į darbą, sargybi
niai juos suskirstė į mažesnes 
grupes, po 100, o vadus suėmė. 
Stovykla Nr. 20 atsisakė eiti į 
darbą. Sargybiniai paleido gink
lus ir paklojo 150 kalinių.
John Noble pareiškimai

Paleistasis amerikietis John 
Noble pasakoja, kad Vorkutoj 
yra apie pusė milijono kalinių, 
byloj, bet kai dirb, gal gyvent”. 
80,000—100,000 žmonių.

Sukilimo dieną jo stovykloj Nr. 
29 sargybiniai tuoj paleido kul
kosvaidžius ir automatinius šau
tuvus. Žuvo 100—110 kalinių 
vietoj. 400—500 liko sužeisti. Vė
liau, 50-60 iš jų mirė.*______

Kinija leidžia 
_ šeimom lankyti_ 
Amerikos lakūnus

Valstybės departamentas 
reikalauja juos paleist

NEW YORKAS. — Komunis
tinės Kinijos vyriausybė pranešė 
JT sekretoriui, kad ji leistų 17 
kalinių Amerikos lakūnų šei
moms juos atlankyti komunistų 
kalėjime.

Komunistai kartu “pasigyrė”, 
kad jie kalina ne 13, bet ketvertą 
lakūnų daugiau, negu kad anks
čiau buvo pranešta, skelbiant jų 
nuteisimą kaip “šnipus”.

Valstybės departamentas, atsi
liepdamas į Kinijos skelbimą, pa
reiškė, kad Kiniją užuot žaidžiu- 
si kalinamų lakūnų šeimų jaus
mais, juos tuoj paleistu namo. 
Ta proga valstybės departamen
tas priminė, kad tarp JAV ir Pei- 
pingo vyriausybės nėra diploma
tinių santykių ir JAV piliečiams 
neleidžiama ten keliauti.

Suėmė įtariamą 
moters žudiką

Padėjo bombą į turtuolio /• 
Mr. Weaver automobilį

SAN ANGELO, Tex. — Poli
cija suėmė vieną pirklį, įtariamą, 
kad jis padėjo bombą į žinomo 
architekto ir turtuolio Harry 
Weaver automobilį, žuvo jo žmo
na, lipant į automobilį, sprogus 
padėtai bombai.

Policijos viršininkas Clarence 
Lowe mano, kad bomba buvo skir 
ta tik jo žmonai. Nes jau. ir 
anksčiau, buvę kėsintasi prieš jos

*
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Kyšiai pagal rangą
Claude Murphy, nuteistas loši

mų raketierių kyšininkas, liudi
jo federaliniam prisiekusiųjų 
teismui, ką žinąs apie kyšius, ku
riuos lošimų raketieriai moka po
litikams ir policijai už protekci
ją.

Jis aiškino, kad kyšiai buvo 
mokami “pagal ciną”: aukščiau 
stovį asmenys daugiau ir kyšių 
gaudavo. Murphy liudijo, kad 
vienam JV kongresmenui, kurio 
pavardės jis nepasakė, jis mokė
davęs $12,000—15,000 per mėne
sį. Policijos kapitonams buvę 
mokama po $10,000 per mėnesį, 
leitenantams $4,200—5,000, ser
žantams $4,000 per mėnesį.

Murphy sako, jog pietinėje 
miesto dalyje esą 40 lošimų vie
tų. Kadangi meras nenorįs jiems 
leisti daryti biznį, kaip jie norį, 
tai raketieriai norį pakeisti me
rą. Tas nutarimas buvęs jau 
1951 m. priimtas. Esą, Kennedy 
tą lošimų raketą sumažinęs 5,5%.

Miesto nusikaltimų tyrimo ko
mitetas sakosi norįs greičiau 
įsakyti, kad Murphy jam liudytų, 
nes, ko gera, vėliau raketieriai 
Murphy galį likviduoti. Pats 
Murphy, kuris, stipriai policijos 
saugojamas, buvo atgabentas 
prisiekusiesiems liudyti, sakosi 
liudyti nebijąs, nes jis, atsėdė
jęs, žadąs išvykti į užsienį.

FURNITURE AND FIXTURES’ ” 
Rakandai ir {rengimai

PINOLE U~M~ 
Kamb. 12-15 i. zaei.giąmas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudyne 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA 
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BHABEC, HE 4-3200 
Veltui apskaičiavimas.

FOR
UNUSUAL PIZZA

call this number
Virginia 7-8993

• Onion — Sausage
® Anchouvie—Cheese combination
• Sausage and beef sandwiches

• • Spaghetti and Ravioli 'ftt

COMPLETE ITALIAN DISHES

Phone: VI 7-8993
HIGH SCHOOL ANY) COLLEGE MEN

DO YOU' WISH TO BE 
A MISSIONARY

The Divine Word Missionaries are 
also greatly interested in delayed vo
cations and have a special seminary 
with accelerated courses in seminary 
required ‘subjects.

For details please write:

Rev. Vocational Director, S.V.D.

St. Mary’s Mission Seminary 
Techny, Illinois

f ..... —

SKANIAS DUONAS IR 
VISOKIAS SKANIAS

BULKUTĘS KEPA

Bnrno’s Kepykla
3339 So. Lituanica Avė.

Tel.: CL 4-6376
Pristato Į visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčia į 

visus artimuosius miestus. 
\ ~ ..........- ......

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Avė. Tel: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt.«9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

sausras & co.
INSURANCE U

■('..••U 5 '.'U L ■ .A'A'ij

-LA 3-6300

. •:>>^>9*^***»*‘.'*~*

■jšKri?''

Komunistai bando
JAV reagavimą

Sen. Knowland (Calif, resp.) 
kalbėjo Chicagoje spaudos kon
ferencijoje ir vienuose verslinin
kų pietuose, kur jis palietė pa
skutiniuosius Kinijos komunistų 
agresyvinius žygius.

Senatorius pareiškė, jog ko
munistai savo pastaraisiais žy
giais apsisprendę išbandyti, ar 
Amerika nėra tik “popierinis 
tigras”. Amerika turinti žiūrėti, 
kur tie karo veiksmai tėra kan
džiojimasis ir kada jie gali vesti 
į Azijos praradimą.

Knowland abejoja, ar tautinė 
ir komunistinė Kinija sutiktų 
daryti paliaubas; o j ei ir padary
tų, tai negalima esą laukti, kad 
komunistai laikytųsi susitarimo. 
Knowland sakosi manąs, jog nė
ra Amerikai naudinga, kad For- 
moza atitektų komunistams. Tuo 
atveju būtų gresiama Amerikos 
Ramiojo vandenyno gynybos li
nijai, atsidurtų pavojuje Okina- 
nawa ir Filipinai, o pagaliau ta 
linija galėtų būti atstumta net 
iki Californijos, Oregono ir Wa- 
shingtono.

Senatorius sakosi, jog prezi
dento Eisenhowerio pareiškimą 
apie dvi Kini j as jis taip supran
tąs, kad tos dvi Kinijos dalys il
gesnį laiką gali būti atskirtos, 
bet ne taip, kad kada būtų pripa
žinta raudonoji Kinija.

įvairios žinios
— Chicagos universiteto vėžio 

tyrinėjimo centras skelbia, jog 
pasiekta gerų rezultatų kovoje 
su šia liga. Kasmet universitetas 
išleidžia milijoną dolerių vėžio 
problemai.

— Numatoma pakelti 1 centu 
Illinojaus valstybės pardavimo 
mokestį, kad tuo būdu būtų su
rinkta būtino kapitalo universi
tetams bei valstybinėms mokyk
loms išlaikyti. Dabartinis parda
vimo mokestis yra 2 c. nuo dole
rio ir jis atneša Illinojaus vals
tybei apie 200 milijonų dolerių 
per metus.

— Vienas Gary, Ind., auto vai
ruotojas, klausiamas Chicagos 
auto saugumo teisme, kodėl jis 
nekreipęs dėmesio į 30 tikėtų, 
kurie jam buvo išrašyti, atsakė: 
“O, aš buvau kiek apsileidęs”.

— Chicagos universiteto bib
lioteka gavo mikrofilmą, kurioje 
sutraukta 170,000 puslapių me
džiagos, susijusios su 23 komu
nistų nuteisimu, čia yra bylos ir 
Hiss, Rozenbergų, Coplon ir kt. 
Filmas skiriamas teisininkams 
bei istorikams tyrinėjimo reika
lams.

— Valstybės sekretorius Car
pentier paskelbė papildomą sąra
šą 319 vairuotojų, kuriems at- 

j šaukti leidimai ar vairavimo pri- 
jvilegijos, daugiausia dėl vairavi- 
mo pasigėrus.

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie
čiai iš Vakarų.

r
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— L. šimutis, Dr. P. Grigaitis, 
M. Vaidyla ir Inf. Centro dir. M. 
Kižyte Washingtone aplankė se
natorių P. H. Douglas (Ill. dem.)

— Prof. Viktoras Biržiška pra
ėjusį trečiadienį, .sausio 19 d., 
belipdamas į autobusą, buvo at
sidūręs mirties pavojuje. Jam 
esant dar autobuso išorėje, šofe
ris privėrė durimis jo dešinę ran
ką ir pradėjo važiuoti. Velkama
sis šitokiu būdu, “važiavo” be
veik ištisą bloką. Po tokios kelio
nės profesorius jaučia negalavi
mus.

— Chicagos Lietuvių Vyry 
Choras savo, repinei jas perkėlė 
Lietuvių Auditorijon. Repetici
jos eina kiekvieną trečiadienį 
7:30 vai. vak. .pirmiesiems ir an
triesiems tenorams, o kiekvie
ną penktadienio vakarą, 7:30 v., 
baritonams ir bosams. Ruošia
mas naujas repertuaras. Kvie
čiami • nauji choristai, kurie į 
chorą gali dar įstoti minėtais 
vakarais.

— Dr. Antanas Žymantas va
kar, sausio 21 d., išvažiavo į Lake 
Worth, Fla., praleisti žiemos 
atostogų. Floridoje jis išbus, iki 
vasario vidurio.

— Bendrosios dainų šventės 
laikinąjį organizacinį komitetą 
patvirtino Lietuvių Bendruome
nės Chicagos Apygardos valdyba 
ir pasisakė iš principo už tokios 
šventės būtiną reikalą, kaip tei
giamą veiksnį lietuvybės išlaiky
mui. Manoma, kad visi lietuviš
kieji chorai šventę rems.

— Inž. Ksaveras Kaunas prieš 
kurį laiką gavo gerą darbą savo 
specialybėje lowos valstybėje, iš 
Chicagos išsikėlė ir dabar gyve
na 1221 4th St., Des Moines, la.

— Antanas Skridulis šiandie
niniame šokių konkurse, kuris 
prasidės 7 vai. vak. Lietuvių Au
ditorijoje, talkininkaus orkes
trui, grodamas vargonais. Pasi
žymėję šokėjai bus apdovanoti 
piniginėmis dovanomis.

— Vincas Samaška yra Atei
ties Šokėjų grupės pirmininkas, 
Genevieve Giedraitis vicep., Bru
no Shotas iždininkas ir Helen C. 
Pius sekretorius.

— Chicagos Lietuvių Draugi
jos metinis vakaras bus sausio 
23 d. Sokolų salėje’, 2337 S. Ke- 
dzie Avė., kur bus suvaidinti S. 
Čiurlionienės “Pinigėliai”.

— Chicagos vyr. skaučių “Ne
ringos” būrelio vakare, kuris 
bus sausio 22 d. 7 v. v. Marshall 
Square balių salėje, bus pateik
ta įvairi meninė programa. Da
lyvauja, be lietuvių, ir estai, lat
viai, ifkrainiečiai.

— Minnie ir Anton Shimai, 
šiaurės miesto dalies gyventojai, 
ir evanstoniečiai Johan ir Emili
ja Mileriai praleisti žiemos atos
togų automobiliu išvyko į Flori
dą. Į Chicagą sugrįžti numato 
apie vasario pabaigą. (A.)

* * *
— A. Landsbergis laimėjo ei

lėraščio, o Br. Juodelis reporta
žo konkursą, kurį ruošė “Studen
tų žodžio” ir “Studentų Dienų” 
sudaryta jury komisija. Premiją 
buvo skyrusi Liet. Studentų 
Santara.

— Dr. Elis Žilinskas ir jo žmo
na Birutė Kirly te iš Australijos, 
Sydney, balandžio mėnesį išplau
kia į JAV.

— Prof. Karl J. Ewerts yra 
suorganizavęs tarptautinį uni
versitetą, kurio centras yra New 
Yorke. Jam lėšas organizuoja In
ter-National University Found
ation, taip pat esanti New Yor- 
.ke. I patikėtinių tarybą lietuvių 
atstovu įeina Dr. A. Trimakas.

Edw. Maezes ligoninėje
Edward Maezes, kuris 100 N. 

Kedzie gatvėje turi gazolino sto
tį ir yra žinomos 18-tos gatvės 
biznierkos Emily Maezes sūnus, 
guli Hynes ligoninėje, 341 warde.

Jį galima aplankyti antradie
niais, ketvirtadieniais ir sekma
dieniai nuo 2 iki 4. Edwardas 
būtų dėkingas, jei pažįstamieji 
pas jį užeitų. Pažįstamas !
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J. D. Manues, kuris susilaukė 
102 metu amžiaus, triusiasi savo 
farmoje netoli Dewitt, Ark. Į įį 
žiūri jo žmona, kuri yra 63 metų 
amžiaus. Juodu tik šiomis dienomis 
susituokė.  

IT WON’T BREAK!

EVANSVILLE. IND. — Here’s 
.Something new for giving vitamins 
to baby: a vitamin dropper that’s 

’ completely unbreakable no matter 
how hard Junior clamps his teeth 
on it.

Mead’s new “Safti-Dropper” is 
made of flexible plastic. It will 
bend and squeeze without chipping 
or breaking when Mother puts the 
drops directly into baby’s mouth— 
as most mothers do. It effectively 
overcomes the ever present danger 
of broken glass in the mouth which 
has worried mothers and doctors 
for years.^

Palaidotas A. Balčiūnas
Antanas Balčiūnas, gyvenęs 

Lake Geneva, Wis., sausio 12 d. 
mirė. Jurgis Černauskas, arti
mas jo draugas, pasirūpino ve
lionį. parvežti į Roselandą, kur 
buvo pašarvotas Phillips koply
čioj, 10234 Michigan Ave. Sau
sio 15 d. buvo palaidotas1 Šv. 
Kazimiero kapinėse.

A. Balčiūnas paliko du sūnus 
— Stanley ir Ričhard — ir duk
terį Adele Gantz.

Antanas Balčiūnas, gyvenda
mas Roselande, turėjo taverną 
ir tvarkė Strumilos svetainę. Ve
lionis turėjo prie Michigan Ave. 
ir 103 St. gatvių puikiai įrengtą 
taverną.. Biznis jam gerai sekės, 
nes turėjo plačią pažintį rozelan- 
diečių tarpe.

Velionis pradėjo justi negalia- 
vimų, nusitarė parduoti taverną 
ir ieškoti tinkamesnės gyveni
mui vietos. Susirado puikiai įren
gtą vasarnamį Lake Geneva, 
Wis., apylinkėj, ant ežero kran
to.

Apie 3 metus pagyvenęs, susir
go paralyžio liga, kuri jį vargino 
7 metus.

Vasarnamį tvarko velionies 
jaunesnis sūnus Richard. N.

Tėvams ir vaikams 
yra malonu kai gražiame veži
mėlyje vežamas vaikas (Euro- 
piejiškame). Apie tuos vežimė
lius gausite visas informacijas 
ir katalogus pas J. Karvelį, 3322 
So. Halsted Street, Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677. (Sk.j 

11 metu mirties sukaktiscL <L I
RUDOLPH SAIDAT 

RUDOLPH SAIDAT 
4961 So. Campbell Ave. 

Tel. LAfayette 3-1297
Mirė 1954 m. sausio 22 dieną, 

9:15 vai. ryto, sulaukęs 60 metų g 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra- H 
šeinių apskr;., Kelmės parapijoje j 
ir miestelyje. a

Amerikoje išgyveno 40 metų, g 
Paliko nuliūdę: žmona Elzbie- g 

ta (pagal tėvus Beresnaitė); sū
nūs Edward, marti Louise, anū- g 

| kai: Virginia, Faye ir Barry;
brolis August Saidat ir šeima H 
ir kiti giminės, draugai bei pa- | 
žįstami.

IMes tavęs, musu brangiausias, | 
niekuomet neužmiršime. Tu pas K 
į mus jau nebesugrįši, bet mes k 

| anksčiau ar vėliau pas tave nu- g 
g eisime. Tebūna Tau lengvą ši B 
S žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Anų- i 
kai, Brolis ir kiti Giminės, i

Chicagos Liet. Dr-jos 
vakaro patarnautojai

Chicagos Lietuvių Draugijos 
metiniame parengime sekmadie
nį, sausio (Jan.) 23 d., Sokolų 
svetainėje, 2337 S. Kedzie Avė., 
patarnaus žemiau įvardyti as
menys. Jie prašomi į svetainę 
atvykti 2 vai. po pietų. Durys at
sidarys 2:30 vai. po pietų.

A. Kantrimas,
T. Sireika,
A. Čepaitienė,
Mr. Navickas,
K. Deveikis,
J. Balič’as,
J. Sakalas,
J. Jasiūnas,
P. Ląpėnis,
Wm. Mankąs,
S. Milaševičius,
F. Mikulskytė,
P. Milaševičius,
B. Yuknis,
J. Radišauskas,
K. Radišauskienė,
J. Shumakaris,
C. Dvaronis.

Padėka
Sunkioje gyvenimo valandoje, 

staigiai mirčiai išplėšąs mylimą 
vyrą Mykolą Kregždę iš gyvųjų 
tarpo, mano liūdesį palengvinti 
atskubėjo! jūs, giminės ir drau
gai. Jūs vainikais ir gėlėmis pa- 
puošėte paskutiniąsias jo dienas 
šioje* žemėje, o man suteikėte 
stiprią moralinę ir materialinę 
paramą. Be jos sunkus smūgis 
būtų buvęs dar sunkesnis.

Neturėdama galimybių kiek
vienam atskirai padėkoti, viešai 
reiškiu nuoširdžią padėką gimi
nėms ir draugams už duosnią 
paramą ir už taip gausų dalyva
vimą laidotuvėse, o ypač nuo
širdžiai dėkoju šup. kun. St. Neį
manai ir kum P. Diliui už atlik
tą paskutinį patarnavimą, Kole
gijos ir Parapijos valdybos na
riams už karsto nešimą, mielam 
dėdei J. Variakojui už nupirki
mą karsto ir vietos kapuose, 
pusseserei Mildai Urbon su vyru 
už nuoširdžią paraiką, padedant 
man nugalėti pirmuosius sun
kumus ir Jono Palšio šeimai už 
visokeriopą pagalbą.

Tad dar sykį ačiū, ačiū visiem.
—Liūdinti žmona.

SUSI RINK IMU IR PARENGIMŲ

, PRANEŠIMAI
Liet. Žagarės Klubo metinis susirin

kimas bus sekmadieni, sausio 23 d., 
1 vai. popiet Ve.ngeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Malonėkite visi 
dalyvauti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarimui. —J. Keturakis, rašt.

Chicagos skautininkių ir skautinin
kų Ramovės metinė sueiga šaukiama 
sausio 23 d., sekmadieni, Tėvų Jėzuitų 
bendrabučio patalpose, 5541 Šo. Pau
lina St. Sueigos pradžia 10 vai. pa
maldos ir po pamaldų sueiga. Visos 
sesės skautininkės ir visi broliai skau
tininkai kviečiami šioje sueigoje da
lyvauti. —Ramovės seniūnas.

— Beraukia., bekojai lietuvia1 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

PADĖKA

PETRONĖLĖ VENSLAUSKAS 
(WINSLOW)

Mirė 1955 m. sausio 8 dieną 
ir palaidota Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Velionė Petronėlė Venslaus- 
kas (Winslow) negali atsidėkoti 
tiems, kurie suteikė jai paskuti
nį patarnavimą ir palydėjo ją Į 
amžinybės vietą. Todėl mes, at
mindami ją ir apgailėdami jos 
mirti, dėkojame draugams, atvy
kusioms į šermenis, atsiuntu- 
siems gėlių, užmirkusiems mi
šias ir palypėjusiems Į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškiems 
tėveliams, kun. G. Paškauskui, 
kun. J. Makarui, kun. V. Zaka
rauskui, kurie atlaikė įspūdin
gas pamaldas už jos sielą. Dėko
jame kun. J. Paškauskui už pri
taikytą pamokslą, už aplankymą 
ir atkalbėjimą rožančiaus koply
čioje. Dėkojame Algirdui Bra
ziui už giedojimą koplyčioje ir 
bažnyčioje. Dėkojame laidotu
vių direktoriui Jurgiui F. Rud- 
mfnui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą. Dėkojame karsta- 
nešiams, nunešusiems ją į am
žinojo poilsio vietą, ir visiems 
laidotuvėse dalyvavusiems gi
minėms, draugams bei pažįsta
miems. O Tau, mūsų mylimoji, 
sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj 
žemelėj. Nuliūdę lieka:

Dvi Dukterys: Anna Brazaus
kas, Žentas William, Gracy Kup- 
shas, Žentas Alexander; Du Sū
nūs: Teodor, Marti Patricia, Pe
ter, Marti Margaret ir Marti 
Marcella.

LOVEIKIS"S£l
_ ------------ Dalis

KVIETKINII4KAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

i i - ..... ..... Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE .
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

STEPONAS 0. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAZEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave

į

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

s,

A. PETKUS 
laidotuvių direktorius 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CIW, U4U 
TELEFONAI:

GRovehiil 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

fe

1605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Te!.; YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musui radio programos šeštadieniais 9:15 ryto U WGES 1390 kll.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės*

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834______ ____ —______ - —J

i

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

RE 7-8600-8601

■f 
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NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo VLADAS BARČIAUSKAS

Lietuvio finansinė nuomonė New Yorko did. laikraščiuose
New York Times ir Herald 

Tribune sausio 14 d. laidų finan
siniuose skyriuose plačiai cituo
ja lietuvio William J. Drake-Dra- 
gūno pareiškimus finansiniais 
klausimais. Pareiškimai išspaus
dinti svarbiausiuose finansų da
lies puslapiuose.

William J. Drake-Dragūnas 
yra lietuvis advokatas. Jis yra 
administratyvis sekretorius Na
tional Commercial Finance Con
ference, Irc. Tai organizacijai 
priklauso 4G0 finansinių korpora
cijų, kurios finansuoja prekybos 
įstaigas, gaudamos kaipo garan
tiją jų pirkėjų sąskaitas. Tos 400 
finansinių įstaigų turi išsėlinu
sios $ 3,200,000,000. Ir tokios di
džiulėj1 organizacijos centro ve
dėjas yra lietuvis advokatas Wil
liam J. Drake-Dragūnas.

Minėtiems laikraščiams Wil
liam J. Drake-Dragūnas pareiš
kė, kad pereitais metais jo veda
mos sąjungos nariai darė rekor
dinį biznį, jie savo apyvartą pa
didino 15%. Tos pačios finansi
nės įstaigos 1941 m. turėjo iš
sėlinusios 536,000,000 dol. ir 
per 14 metų, kurių didesnę dalį 
tų organizacijų centrui vadova
vo Dragūnas, jų išskolinimas 
pasiekė virš 3 bilijonų dolerių.

Jūsų korespondentui W. J. 
Drake-Dragūnas, plačiau nagri
nėdamas esama Amerikos finan
sinę būklę, pareiškė, kad ekono
minės perspektyvos šiems ir at- 
einančiams metams yra labai ge
ros. Pasitikėjimas žmonėse ge
ras, pirkimas eina didelis. Iš to 
seka gamyba. Organizacija, kuri 
išsėlina tris ir pusę bilijono do
lerių, privalo ir plačiai renka in
formacijas apie ūkinį šalies gy
venimą. Tomis, visoje Ameriko
je surinktomis žiniomis, Wm. J. 
Drake-Dragūnas ir vadovaujasi, 
darydamas savo ' vertinimus ir 
spėjimus, todėl New Yorko di
džioji spauda, kaip ir anksčiau 
taip, ir šiais metais, kreipia dė
mesį į Dragūno pareiškimus.

Skaitytojui neabejotina malo
nu, kad lietuvio advokato W. J. 
Drake-Dragūno nuomones skel
bia didžiausieji New Yorko dien
raščiai. Apie Dragūną Naujienų 
skaitytojai jau girdėjo daugiau. 
Jis lietuvių imigrantų sūnus. Tė
vas buvo siuvėjas — kontrakto- 
rius. Drake Dragūnąs teisės 
mokslus baigė Columbijos uni
versitete. Jis karjerą pradėjo 
apdraudos kompanijose, bet vė
liau ilgesnį laiką buvo laivų sta
tybų bendrovių advokatas. 1940 
ir 1942 m. Drake kandidatavvo į 
kongresą. Paskutinį sykį tik dėl 
kelių šimtų balsų nepateko į 
kongresą. New Yorke jis plačiai 
žinomas lietuvių tarpe ir rūpina
si lietuvių ir Lietuvos ateities 
reikalais.
Iš estų gyvenimo

Sausio 29—30 d. New Yorke 
estų namuose 2’43 E. 34th St. 
renkasi visos Amerikos estų or
ganizacijų atstovai. Atstovai

renkasi nuo Bostono iki San 
Francisco. Susirinkusieji atsto
vai svarstys visus politinius, eko
nominius ir kultūrinius estų gy
venimo reikalus.

Toks suvažiavimas buvo tik 
prieš 10 metų, šiame suvažiavi
me pirmiausia išklausys praneši
mus iš visų kolonijų, vėliau bus 
priimtos rezoliucijos. Suvažiavi
mą. šaukia estų tautinis komite
tas, kurio centras New Yorke.

Suvažiavimas ieškos kelių pa
didinti kovą su komunizmu ir jo 
banga čia bei visame pasaulyje, 
planuos kaip išlaikyti tautišku
mą priaugančioje estų kartoje;! 
ieškos priemonių sustiprinti es
tų apšvietą saviškių tarpe. Taip 
pat dės pastangas stipriau suor
ganizuoti estus, gyvenančius 
Amerikoje.
Metinės premijos estų kūrėjams

Estų literatūros fondas Hen
rik Visnapuu vardu už 1954 me
tų kūrybą paskyrė premiją. Pre
miją ($300.00) laimėjo žinoma 
estų poetė Marija Under, gerai 
pažįstama ir lietuvių skaitančiai 
visuomenei. Premija paskirta už 
poezijos rinkinį žarijos iš pele
nų. Tai 1954 metų poetės kūry
ba. Poetė, jau. virš 70 metų am
žiaus, dabar yra tremtyje ir gy
vena Švedijoje.

Londone, Anglijoje, veikiąs 
jūrų kapitono Evald Jakabson li
teratūros fondas taip pat pasky
rė premiją už pereitų metų lite
ratūrinę kūrybą. Premija atite
ko rašytojui Kari Risdykivi. Ir 
šis rašytojas gyvena tremtyje, 
Švedijoje. Jūrų kapitonas Evald 
Jakabson, savininkas eilės jūros 
laivų, kas metai skiria literatūri
nes premijas.

Prof. Puzinas 
lietuviškajame seminare

Bostono — Brocktono studen
tų santariečių rengiamame lie
tuviškajame Seminare rytinių 
pakraščių jaunimui sausio 16 d. 
dr. M. Alseikaitė-Gimbutienė, pa
iliustruodama ekrane, kalbėjo 
apie “Lietuvių tautos kilmę”.

Vasario 6 d., 3:30 vai. semina
re paskaitą apie “Vilniaus prad
menis” skaitys prof. dr. J. Puzi
nas, buv. Lietuvos Universiteto 
archeologijos katedros vedėjas. 
Paskaitoje, kuri taip pat bus 
iliustruota, bus pateikta naujau
sios originalios Vilniaus praei
ties tyrinėjimų medžiagos. Ryti
nių pakraščių jaunimais, kuris 
norėtų patirti, kas dėjosi Vilniu
je prieš Gediminui susapnuojant 
Geležinį Vilką — o kartu ir susi
pažinti su visa Lietuvos miestų 
pradžia — maloniai kviečiamas 
atsilankyti. Paskaitos vyksta 
Taut. Namuose, 484 E. 4th St., 
So. Boston, Mass.

Vasario 26 d., šeštadienį, apie 
“Lietuvių tautinį charakterį” 
skaitys V. Kavolis.

Bostono—Brocktono 
Studentai santariečiai

Qeveland, Ohio
Buvo susirinkę Vilniaus laikų 
čiurlioniečiai

Minįs 15 metų sukaktuves “M. 
K. Čiurlionio” lietuviškojo meno 
telkinys, turėjo ypatingos nuo
taikos susitikimą.

Sausio 16 d., taigi lygiai pen- 
kiolikmečiui, “M. K. Čiurlionio’/ 
ansamblio įkūrėjas ir visą laiką 
jo vadovas Alfonsas Mikulskis ir 
kanklių vadovė Ona Mikulskienė 
savo butan susikvietė visus Cle- 
velande esančius Vilniaus laikų 
čiurlioniečius.

Susirinko tie lietuviškojo me-* 
no veteranai, kurie čiurlioniečių 
eilėse buvo dar anuomet Vilniuj. 
Iš jų, kuriems sunkesnės gyveni
mo apystovos nesutrukdė, dau
gumas čiurlioniečiais yra ir da
bar.

Dalyvavo: anuometinis pirma
sis čiurlioniečių pirmininkas, iš 
viso ilgą gyvenimo kelią dar nuo 
Klaipėdos laikų skyręs lietuviš
kajai dainai ir veiklai Edvardas 
Karnėnas, taip pat nuo Klaipė
dos laikų ankštai su lietuviškąja 
daina susirišęs solistas Antanas 
Kavaliūnas, ilgiausiai čiurlionie- 
čiams pirmininkavęs Juozas 
Stempužis, dabartinis čiurlionie
čių pirmininkas Jaunutis Nasvy- 
tis, skulptorius ir dainininkas 
Vytautas Raulinaitis, broliai Me
čys ir Vytautas Aukštuoliai, Vy
tautas Mazoliauskas, Liudas Sa- 
gys ir Zigmas Pivariūnas.

Pobūvyje dalyvavo ir sukak
tuvininkų ponios.

Buvo skaidri ir pakili lietu
viškojo meno nešėjų sukaktuvių 
džiaugsmo gėrėjimosi nuotaika. 
Gyvais atsiminimais peržengti 
išgyventieji 15 metų.

Pakelta taurė už lietuviškojo 
meno amžinąjį klestėjimą ir ji 
papuošta darniais dainų garsais.

Sugiedota “Lietuva, Tėvynė 
mūsų”.

čiurlioniečiai — Chicagon, o 
dainaviečiai — Clevelandan

Lietuviškojo meno junginiai 
mezga vis gražesnius tarpusavio 
bendravimo ryšius. Kitados pas 
Cleveland© čiurlioniečius viešėjo 
Chicagos vyrų choras. 'Gi “Nau
jienų” koncerto proga čiurlio
niečiai pasisvečiavo pas Chica
gos vyrų chorą.

Šiemet “Čiurlionis” mini 15 
metų sukaktuves, o “Dainava”— 
10. Ta proga, jau susitarta, — į 
“Dainavos” dešimtmetį gegužės 
pradžioje Chicagon atvyks čiur
lioniečiai, o į “Čiurlionio” 15 me
tų sukaktuves iš Chicagos atke
liaus dainaviečiai.

Taigi, Chicagos ir Cleveland© 
vietovių lietuviai turės progos 
viename koncerte girdėti ir ma
tyti ir čiurlioniečius ir dainavie- 
čius. —Leo

Chicagos opera 
veiks ir šiemet

L. V. Kelley, The Lyric Theat
re direktorius, sako, jog Chica
gos opera ir šiais metais veiks. 
Ji suruošianti ne 16, bet 24 spek
taklius. Būsiančios ir toliau kvie
čiamos geriausios jėgos. Pernai 
turėta kiek nuostolių. Bet jų ne
buvo daug, tad, Kelly sako, juos 
galima būtų lengvai išlyginti pa
kėlus biletų kainą. Tačiau kom
panija nenorinti to daryti, nes 
norinti, kad didesniam žmonių 
skaičiui būtų prieinami operos 
spektakliai.

Kompanija planuoja įtraukti į 
spektaklius ir jaunuosius Chica
gos dainininkus. Manoma šį pa
vasarį pradėti ir žygį surinkti 
teatro išlaikymui $300,000.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

Skaitykite “N-nas”

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURiNTI.

J AT ATTTAIT ATTVQ2022 west 69th street, Chicago 
• 1121V J VIV/lJ. JL10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrašu

IŠPARDAVIMAS

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

$ Naujų namų statyba 
Namų remontavimas

$ Vidaus Įrengimai
Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Best ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

h---------------------- ---- -—.— --- -— --------- ----- --------- -------- -------

TAUPYKITE*

Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ............................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

is60s.

For 6 Month Period 
Ending January 31st

If s Dividend Time 
at Fairfield Savings 

OVER

$375,000 
PAID TO 
18,000 

FAIRFIELD 
SAVERS

PLANINGAS 

TAUPYMAS 

. UŽDIRBA

Gerus Dividendus
TEGUL 1955 METAI BŪNA 

VAISINGI • PRADĖK 
TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government

Chicago 8, Ill
Phone Virginia 7-7747

2202 West Cermak Road

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ SATURDAY, JANUARY 22, 1955

/ THE EASY WAY TO SAVEI

• SAVE WHENEVER YOU WISH ,
• WITHDRAW WHENEVER YOU WISH;
• SAVE BY MAIL OR IN PERSON

A/l Deports In By or Before the I Oth of ,
1 the Month Earn for. the Entire Month! ,

Save Where Saving Pays! At FAIRFIELD 
SAVINGS its Dividend Time twice a year 
when we distribute earnings to our savers. 
Join the FAIRFIELD family of savers and 
MAKE YOUR MONEY WORK FOR 
YOU!

Start The 

New Year Right 

OPEN AN 

ACCOUNT

. As little os 5L00 will open your , 
Insured Savings Account -

FAIRFIELD
AND LOAN ASSOCIATION j 

1601 Milwaukee Avenue 
EVerglade 4-3600

1 Chicago 47. Illinois

(Š TOLI AR Iš ARTI PIGI M |
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas h. 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882
». ' ...............j

TV APARATAI
R A DU O SU FM
Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS 
KOKYBĖS!

PRIEINAMA KAINA

bDflino.
ŪJTLLCVISIOn

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

5

> Turiu nauja didelį sunkvežimį, 
į specialius įrankius ir apdraudas
> 6930 So. Talman, Chicago 29, III. 
į Tel. GRovehilI 6-7096

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU
BALDUS
VIETOJE IR IŠ TOLIAU ’ 

K. EIDUKONIS

X >

’ >4.‘

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 
t°S UOgOS ^ra Ser0S 

~ In dėl tų, kurie turi 
užsisenėjusius š a 1- 

r\ čius galvoje, erzi-
nančius skau dėji

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pageriu toj os. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S C0.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

....................... '

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
I

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!
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Krizė Tolimuose Rytuose
Per kelias paskutines savaites prez. Eisenhoweris da

rė pareiškimus JAV kongresui ir spaudai, kad karo 
grėsmė dabar esanti mažesnė, negu kada nors po 1945 
metų. Jisai reiškė viltį, kad ginkluoto susirėmimo su 
Sovietų Sąjunga arba jos satelitais būsią galima išvengti.

Tačiau Azijoje kruvinos kautynės jau eina. Komunis- 
-tinė Kinija pradėjo puolimą prieš Chiang Kai-sheko val
domas salas. Vieną nedidelę salą puolikai paėmė, ir nėra 
abejonės, kad jie stengsis paimti ir Tachen salų grupę, 
kuri, armijos žmonių nuomone, turi didelę strateginę 
reikšmę Formozos gynimui.

Didžiulėje Formozos saloje, kaip žinia, yra tautinės 
Kinijos vyriausybės būstinė, ir prez. Eisenhoweris pasi
rašė su ja sutartį, prižadėdamas ją ginti nuo komunistų 
įsiveržimo. Formozos vandenyse stovi JAV septintasis 
laivynas, kuris ją saugoja.

Jei Tachen sala kristų, žymiai padidėtų pavojus For- 
mozai. Todėl Washingtonas yra labai susirūpinęs. Ginti 
Tacheną prez. Eisenhowerio administracija nenori. Ji 
ir viešai yra tai paskelbusi. Kai kurie administracijos 
kritikai, beje, dėl to daro priekaištų prezidentui. Kam, 
sako jie, reikėjo skelbti tokį dalyką visų žiniai? Nes 
juk viešas pranešimas, jog Amerika Tachen salos ne
gins, 'reiškia padrąsinimą komunistams ją pulti.

Laikydamasis nusistatymo šios salos neginti, preziden
tas iškėlė sumanymą, kad komunistinė Kinija ir Formo
zos vyriausybė darytų mūšių paliaubas. Tuo pačiu lai
ku JAV gynybos vadai svarsto planą evakuoti iš Tache- 
no salų grupės Chiang Kai-sheko ginkluotas jėgas.

Susidarė labai paini padėtis, ir Amerikos spaudoje 
jau keliama klausimas: “Ar JAV įsivels į Azijos karą?”

Tai atsitiko, kaip minėjome, po raminančių prez. Ei
senhowerio pareiškimų, jog • karo pavojus pastaruoju 
laiku beveik išnykęs!

Anaiptol nedarome iš to išvados, kad JAV preziden
tas sąmoningai klaidinęs visuomenę arba kad jo pareiš
kimai buvę neapgalvoti. Staigus kritingos padėties susi
darymas Tolimuose Rytuose rodo tik, kad iš komunisti
nių agresorių galima tikėtis visko. Vieną dieną jie karš
tai deklamuoja apie taiką, kitą dieną pradeda karo 
veiksmus. Laisvasis pasaulis negali būti tikras nė vie
ną valandą, kad ryt ar poryt jisai nebus priverstas 
griebti ginklą. Komunistai ypač mėgsta pradėti ataką 
tokiu laiku, kada Vakarų valdžios parodo norą su jais 
taikintis ir ima kalbėti apie nusiginklavimą arba armijų 
mažinimą. ,

Komunistai galvoja, kaip banditai. Kada plėšikai pa
sidaro drąsūs? Tada, kada dauguma policininkų aplei
džia savo postus ir eina namo pasilsėti!

Jungtinės Valstybės gali įsivelti į karą su raudonai
siais Kinijos agresoriais, net jei prez. Eisenhoweris ir 
dar kaip stengsis išvengti konflikto. Juk ir evakuojant 
iš Tachen salų Chiang Kai-sheko kareivius, Amerikos 
karo laivai gali būt komunistų užpulti — ir tokiu atve
ju amerikiečiai vargiai besitenkintų tik atsakymu į puo
liku šūvius.

“Koegzistencija” su smurto režimu yra labai nepasto
vus dalykas. Todėl geriau gal’būtų neskelbti, kad tai
kos prospektai pagerėjo.

(Tęsinys)

Nuskurdusi dramaturgija
Komunistinėje “Tiesoje” pa

staruoju metu daug šaukta ne 
tik rašytojų, bet ir teatro klausi
mais. Rašytojų sąjunga1, partijos 
įrankis, įvairių komunistinės 
valdžios pareigūnų akinama, plė- 
šaudama ieško būdų, kaip pakel
ti “tarybinę dramaturgiją”. Iš
vanoti respublikos teatrai, kultū
ros minister!j os vyr. meno valdy
ba ir patys rašytojai, tačiau re
zultatai ir toliau vargu bus ge
resni. Kodėl? Atsakymas labai 
aiškus: kalta pati partija. Ji var
žo dramaturgus rašytojus, ji 
skatina juos traukti viską ant 
marksistinio — leninio kurpalio 
ir neduoda rašytojui laisvės pa
čiam pasirinkti, ką ir kaip jis no
rėtų rašyti. Tik pasiklausykim, 
ką sako “Tiesos” vedamasis, pa
vadintas: “Kelti tarybinės lietu
vių dramaturgijos lygį”. Svars
tydamas dramaturgų plenumo 
darbus, vedamojo' autorius rašo: 
“Dramaturgas negali būti stebė
tojas, jis pats turi aktyviai savo 
tūriniais stengtis veikti gyveni
mą. Tai reikalauja iš dramatur
go gero, gilaus tikrovės pažini
mo, o to kaip tik trūksta mūsų 
dramaturgijai”. Tačiau teisybė 
visai kita. Tarybiniai rašytojai, 
be jokios abejonės, pažįsta tary
binį gyvenimą ir jo tikrovę, bet 
jie negali atvirai tos tikrovės 
vaizduoti, nes už tokį darbą tuo
jau. atsidurtų kurioje Sibiro ver
gų stovykloje.

Tiktai pasiklausykime, kokios 
dkrovės nori “Tiesos” vedama
sis, taigi, visagalė kom. partija. 
Štai kaip toliau ten dėstoma: 
“Mūsų žiūrovas, be abejo, par
tietis, nori teatre matyti pjeses, 
mrios vispusiškai parodytų tur
tingą tarybinę tikrovę”. O kaip, 
dar nors kiek nenumirusios są
žinės turėdamas, tarybinis rašy
tojas rodys turtingą tarybinę 
tikrovę, jei ta tikrovė baisiai 
skurdi? Toliau vedamasis, taigi 
kompartija, dar aiškiau reikalau
ja iš dramaturgų: “žiūrovai lau
kia pjesių, vaizduojančių naujos 
visuomenės kūrimą ... tarybinių 
žmonių kovą už komunistų parti
jos ir tarybinės vyriausybės iš
keltų didingų uždavinių įvykdy
mą”. Taigi, partija nusako, o tuo 
pat ir įpareigoja rašytojus, ką 
jie turi rašyti. Jie turi rašyti me
lagingai, prasilenkdami su tik
rove ir rašytojo sąžine. Dėl to ir 
nenuostabu, kad tarybinė dra
maturgija skursta. Ji ir skurs, 
kol rašytojai neturės laisvės kur
ti, o tos laisvės jie neturės, kol 
Lietuvą valdys rusai komunis
tai.
Prastai ir šu vaikų literatūra

1954 m. gruodžio 1 d. 21 vai. 
per Vilniaus radiją buvo paskelb
ta, kad TR S-goje įvykęs pasita
rimas vaikų literatūros klausi
mais. Įsidėmėtina, kad tame pa
sitarime dalyvavo Maskvos lei
dyklos “Molodoja Gvardija” vyr. 
redaktoriaus pavaduotojas drg. 
Veršovas, kuris pasitarime turė
jo svarbiausią vaidmenį. Apžval
ginį pranešimą apie lietuvių ta
rybinę vaikų literatūrą padaręs 
tas pats Veršovas, rusas ar gal 
surusėjęs “veršis”.

Pasitarime buvo pažymėta, 
kad pastaraisiais metais respu
blikoje išleista eilė originalių 
knygelių vaikams, ir net paminė
ti keli negirdėti ar menkai teži
nomi rašytojai bei poetai. Jie sa
vo veikalais tariamai padedą auk
lėti jaunuosius skaitytojus tary
binio patriotizmo dvasia ir darą 
teigiamą poveikį į vaikų sąmo
nės formavimą. Tariamai auklė
jančios tarybinės literatūros, at
rodo, maža teturima, nes pasita
rime kritikuota respublikos švie
timo ministerija, kuri visiškai 
nesirūpinanti vaji'kų literatūros 
ugdymu. Kai nėra talentingų ra
šytojų, ne ką tepadės ir švieti

Drausmė Prancūzų Socialistų Partijoje
Prancūzijos socialistų partija išmetė 16 atstovų, kurie 

balsavo parlamente prieš patvirtinimą Paryžiaus sutar
čių, liečiančių Vokietijos apginklavimą ir suverenumo 
teisių suteikimą Bonuos respublikai. Tai pirmas toks 
griežtas socialistų pasielgimas su savo nariais, sulaų- 
žusiais partijos suvažiavimo nutarimus.

Socialistų partijos suvažiavimas, specialiai sušauktas 
tikslu apsvarstyti aukščiau paminėtas sutartis, didele 
dauguma balsų pasisakė už jų ratifikavimą, kartu įpa
reigodamas visus' savo atstovus parlamente jas remti 
ir už jas balsuoti.

“Naujienos”, komentuodamos šituos nutarimus, išreiš
kė mintį, kad Prancūzijos socialistų partijai teks noroms 
ar nenoroms imtis drausmės priemonių prieš neklusnius 
savo atstovus parlamente. Taip dabar ir atsitiko.

Lietuviški Maskvos garbintojai mėgsta pasakoti, kad 
“Naujienų” pozicija esanti visai ne tokia, kaip kitų ša
lių demokratinių socialistų. Bet pasirodo, kad prancūzai 
socialistai įstojo į tą kelią, kurį mes laikome teisingu. 
Belgijos socialistai dar anksčiau už prancūzus pasisakė

%

už bendrą Europos gynybos planą. Jį remia taip pat 
Britanijos darbiečiai ir Italijos socialdemokratai, žodžiu, 
“Naujienos” yra neblogoje kompanijoje.

-gfe vis = ve oBergždi rūpesčiai
Rašo Dr. A. Montvidas

Senovėj Lietuva buvo laukų, 
pievų, ganyklų ir miškų kraštas. 
Ąžuolynai, pušynai, beržynai, eg
lynai ir alksnynai, rodos, neturė
jo pabaigos. Medį gyventojai var
tojo statybai, kurui, tvoroms, 
baldams ir kt.

Dar man berniuku būnant, 
prasidėjo spartus Lietuvos miš
kų kirtimas. Pirkliai ėmė medį 
gabenti į Latviją, Estoniją, Len
kiją, Vokietiją ir Rusiją. Vilniaus 
žiniose ir Lietuvos Ūkininke jau 
buvo reiškiamas susirūpinimas 
dėl Lietuvos miškų nykimo. Ką 
darys gyventojai, kada atsiras 
medžio stoka? Net traukiniai 
buvo varomi medžio kuru. Vė
liau ėmė vartoti vadinamąsias 
akmenines anglis.

Ir Amerikoj namų šildymas il
gai tęsėsi 'medžio kuru. Namų ir 
dirbtuvių statyba buvo medinė. 
Ilgainiui ėmė dygti mūriniai pa
statai, kurių tarpe jau randame 
kelias dešimtis aukštų. Didieji 
miestai jau draudžia statyti me
dinius namus. Šen ir ten jau ma
tome ir metalinius ir stiklinius 
pastatus. Plastika namų baldams 
ir kitiems reikalams baigia stum
ti medį laukan.

Šviesai, šilimai, jėgai jau yra 
vartojami anglis, aliejus, gazas 
arba elektra.

Kai kas rūpinasi, kad pritruk
sime anglies, aliejaus ir gazo. 
Anglis jau eina iš mados. Aliejus 
užima jų vietą. Kas gali gauti 
gazą, tas ir aliejaus nenori. Ne
trukus elektra ims pirmenybę. 
To negana. Atomo suskaldymas 
padarys nepaprastą pakeitimą. 
Atominė jėga bus vartojama ir 
šilimai, ir šviesai, ir jėgai, ir tam 
tikram ligos gydymui ir eilei ki
tų tikslų.

Parakas buvo Išrastas 1313 
m. Jis buvo vartojamas uolų ir 
akmenų skaldymui ir šautuvams. 
Medžiotojams jis buvo palaima, 
kariuomenei veikliausias gink
las. žymiai vėliau atsirado dina
mitas, kuris yra vartojamas ir 
industrijai ir karui. Dabar turi
me suskaldytą atomą, kuris karo 
eigoj būtų tikra baisenybė, o so
cialiame ir industriniame gyve
nime tikra palaima.

Jeigu dabar kiltų karas tarp 
didžiųjų valstybių ir atomas bū
tų pavartotas, visi jie atsikąstų 
ir kito karo vengtų.

Apie nužymėtą likimą
(Laisvoji Tribūna)

Katalikiškos spaudos darbinin
kai mėgsta savo raštus pagražin
ti vienu Senojo Testamento po
sakiu. Toje spaudoje ne reteny
bė užtikti 13-tosios Psalmės pla
čiai žinomą posakį apie tai, kad 
beprotis savo širdyje sakąs, jog 
nesą Dievo. Sakysime, “Aidų” 
No. 7-me (1954 m.) buvo Juliaus 
Gravrogko straipsnis pavadini
mu “Pasaulėžiūrinės pastabos”. 
Autorius ten kritikavo pozityvis
tus ir kitus, kurie nesilaiko ka
talikiškos pasaulėžiūros. Auto
rius savo argumentaciją už savo 
pasaulėžiūrą baigė šitaip:

“Tad matome, kiek prasmin
gas yra Dovydo psalmių sakinys: 
pasakė beprotis savo širdyje — 
‘Nėra Dievo’ ”,

To patieš posakio pasigavo 
pranciškonų “Darbininko” ben
dradarbis, Nešliuptarniu pasiva
dinęs. “Darbininko” sausio 14 
dienos laidoje Nešliuptarnis kri
tikavo “Naujienose” įdėtą pa
saulėžiūros klausimu straipsnį. 
Nešliuptarnis , pareiškė, kad 
“Naujienų” straipsnio autoriaus 
tikėjimas esąs nužymėtas sena
me šv. Rašto posakyje apie tai, 
kad beprotis savo širdyje pasa
kęs, jog nesą Dievo.

Dabar atsiverskime Naująjį 
Testamentą ir pažiūrėkime, kas 

mo ministerijos rimbas. Esan
tieji rašytojai, jei dar turi sąži
nės ir rašytojo garbės pajauti
mo, negali vaikams dėstyti vien 
marksistinius ir leninistinius 
svaičiojimus.

Galiausiai pranešime sakoma: 
“Nustatyta ateinančių metų pra
džioje sušaukti respublikinį pa
sitarimą vaikų literatūros klausi
mais, o taip pat surengti vertėjų 
pasitarimą”. Taip jau visada bu
vo, yra ir bus komunistų valdo
muose kraštuose: pasitarimų pa
sitarimai, planų planai, o iš dar
bo, anot to priežodžio, nei kiau
lei balnas, nei velniui klumpės. 
Literatūrai tarpti reikia laisvės 
rašytojams ir kelio į šviesą jų 
kūriniams. Kol rašytojas bus ko
munistų partijos pažabotas ir kol 
veršovai ar veršiai iš Maskvos 
jam diktuos, ką ir kaip jis turi 
rašyti, vaikų ir jokia kita lite
ratūra Lietuvoje netarps.

Kaip su Juškos tautosakos 
rinkiniu?

Valst. grožinės literatūros lei
dykla skelbia jau išleidusi Anta
no Juškos Lietuviškųjų dainų I 
tomą. Nurodoma,'kad jame at
spausdinta apie 460 liet, liaudies 
dainų ir kai kurių dainų melodi
jos. Tiražas — 8,000 egz., apim
tis — 960 puslapių. Esą atiduoti 
spaudai taip pat II-sis ir III-sis 
šių dainų rinkinių tomai. Nau
jajame leidinyje dainų tekstai 
pateikiami dvejopai: fotografi
niu būdu ir šių dienų kalbos nor
minėmis lytimis. Komunistai 
nuolat giriasi Antano Juškos lie
tuvių liaudies dainų rinkinio nau
ja laida. Ta proga pakartotinai 
nurodoma, kad pirmą kartą rin
kinys buvęs atspausdintas Kaza
nės un-to. Visiems yra aišku, kad 
tuo siekiama pasitarnauti kom
partijos skleidžiamiem gandam, 
esą, rusų tauta visados padėjusi 
lietuvių tautai. Kaip buvo iš tie
sų? Bolševikai, žinoma, nutyli, 
kad Antanas Jyška buvo kuni
gas, Veliuonos klebonas. Visą sa
vo ilgą amžių jis atsidėjo gany
to j iniam darbui ir tautosakos 
rinkimui. Jis bandė rinkinį at
spausdinti Lietuvoje. Tat nepa
vyko dėl rusinimo politikos ir 
spaudos draudimo. Senelis kun. 
Antanas Juška tuomet persikėlė 
pas savo brolį Joną, kuris1 buvo 
priverstas mokytojauti Kazanė
je, nes rusai jam neleido grįžti 
į Lietuvą. Nepaprasta energija ir 
nesigailėdami lėšų abu broliai to
liau kovojo prieš rusiškus spau
dos draudimo įsakymus, uždrau
džiančius lietuviškąjį raštą net 
pačioje Rusijoje. Dalis tautosa
kos rinkinio atspausdinta net ru- 
siškais Murovjovo kirvukais — 
kirilica.

Pagaliau broliams Juškoms 
pavyko savo darbais sudominti 
didįjį prancūzų kilmės kalbinin
ką Baudouin de Courtenay, kuris 
,talkininkavo jiems vesti kovą 
prieš rusinimo politiką. Ypatin
gomis pastangomis, pasinaudo
jant un-to autonomija, pavyko 
prikalbinti Kazanės un-to vado
vybę išleisti rinkinį, kaip moks
lo veikajlą, lotyniškiomis raidė
mis. Tačiau Kazanės* un-tas leidi
niu tinkamai nesidomėjo. Broliai 
Juškos, iš paskutiniųjų sukrapš- 
tę pinigų, patys apmokėjo spaus
dinimo išlaidas. Tuo betgi vargai 
dar nesibaigė. Reikalas pasiekė 
patį carą, nes tokia stipri buvo 
rusų neapykanta lietuviškam 
raštui. Pati didžiausia rinkinio 
dalis liko neatspausdinta ir žuvo 
bolševikinės revoliucijos audroj. 
Tokia yra tikrovė apie brolių 
Juškų tautosakos rinkinį, kuris 
tapo paminklu lietuvių tautos ko
vos prieš rusinimą. Istorija kar
tojasi. Ir už naująją rinkinio lai
dą teks lietuviams sumokėti, nes 
rusai tik girsis davę leidimą iš
leisti knygą “na litovskom jazy- 
ke”. Juk taip buvo ir prieš 75 
metus. Pavergtasis lietuvis šian
dien pagrįstai klausia: ar ma-

Vyriausias Sovietų valdovų 
kolektyvas nauju viršplaniniu 
melu ir vėl prajuokino pasaulį. 
Ryšium su Abakumovo sušaudy
mu, partijos centro komitetas 
pareiškė, jog pokario metų areš
tai ir žudymai vykę be centro 
komiteto žinios ir sutikimo! Pa
reiškime sakoma, Abakumovas 
nekreipęs dėmesio į suimtųjų pa
rodymus ir jų protesto raštams 
nedavęs eigos. Todėl ne kompar
tijos centro komiteto raudonieji, 
o piktieji MGB biurokratai esą 
sukūrę pragarą žęmėje.

Į panašias paskalas, lietuvis 
paprastai atsako grubokai, ta
čiau tiksliai: tur būt, kvailių ieš
ko ... Partija dedasi nežinanti 
dalykų, apie kuriuos Lietuvoje 
net vaikai atvirai šneka. Juk 
abakumovų pilna MVD, KGB ir 
sovietinės valdžios teroro apara
tas. Kodėl tesušaudytas Abaku
movas ir keli jo sėbrai?

Ne juokais galima prileisti, kad 
Sovietai tikrai tiki tokių pareiš
kimų prasme. Per ilgai sėdintieji 
Kremliaus aukštybėse įpranta 
žmones vertinti kaip gyvulius. 
Juk iš to pareiškimo aiškiai ma
tyti, kad komunistai pyksta tik 
ant botago, tačiau nemato šeimi
ninko rankos, valdančios botkotį.

Tačiau komunistai tikrai apsi
riko, jei tokiais plepalais mano 
įtikinti lietuvius. Kad ir kaip 
okupantas nuskurdintų paverg
tąjį lietuvį, jis niekad neišsiža
dės žmogaus orumo, savigarbos 
ir nepraras sveiko proto. Tokias 
pasakas rusai gali sekti tik sa
viškiams, kurie šimtmečiais pa
tys buvo pavergti. Minėtas pa
reiškimas neabejotinai ir yra 
skirtas rusams. Jis sugalvotas, 
siekiant nuraminti komunistinę 
buržuaziją,, raudonuosius buožes 
bei skalikų nervus, nes ir jie dre
ba, bijodami naujų valymų. O 
tie valymai vyksta ir vyks. As
meninių sąskaitų suvedinėjimo 
ir centro komitetas negali su-

ten nužymėta ne apie tikėjimą, 
o apie likimą tam tikrų žmonių. 
Kalno pamoksle buvo pasakyta:

“Jūs girdėjote, kad senie
siems pasakyta: neužmuši, o 
kas užmuštų, bus smerktinas 
teisme. Aš gi jums sakau: 
Kiekvienas, kurs pyksta ant 
savo brolio, bus smerktinas 
teisme. Kas gi sakytų savo 
broliui: Raka, bus smerktinas 
taryboje. O kas sakytų: Be
proti! bus smerktinas į pra
garo ugnį”.
Tai va kaip Kristus nužymėjo 

likimą tų, kurie kitus bepročiais 
vadina.

Kitus vadinti bepročiais, kaip 
matome, yra labai nekrikščioniš
ka, stačiai antikrikščioniška. 
Taip daryti kartu yra labai ne
kultūringa. Kaip tai yra, kad 
tokiuose dalykuose pastabėlę da
ro ne vyskupas, ne koks teologas, 
o šliuptarnis. —šliuptarnis

skoliai tikrai mano, kad už duotą 
leidimą knygai spausdinti nu
trins gėdą, kai grobia Lietuvos 
turtą ir žudo lietuvių tautą?

(Elta)
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GEROJI PARTIJA IR PIKTOJI MGB
stabdyti.

Lietuviams ypač svarbu žinoti, 
kad kompartijos CK apšaukia 
neteisėtais jos pačios narių ir 
skalikų areštus. Tenka padaryti 
išvadą, kad šimtų tūkstančių 
lietuvių sunaikinimas ir jų ištrė
mimas taip pat įvyko su kompar
tijos žinia, jos centro komitetui 
pritarus. Komunistų partija ta
čiau nė žodžiu nepaminėjo raišo
jo budelio Serovo ir jo gaujos 
siautėjimų Lietuvoje ir visame 
Pabaltijy!

Okupanto palaižūnams verta 
nurodyti tą pareiškimą ir aiškiai 
pabrėžti, kad kompartijos centro 
komitetas tik saviplakos komedi
jas išdarinėja, šis simbolinis pa
vyzdys sako, kad ateis diena, kai 
maži ir dideli raudonarmiečiai 
kratysis ir išsisukinės atsakomy
bės dėl Lietuvoje įvykdytų nu
sikaltimų. Daugelis nusikaltėlių, 
bandys įrodyti, kad nusikaltimus 
darę patriotiniais sumetimais. 
Tačiau nusikaltėliai jais ir liks. 
Tuomet bus žiūrima ne jų žodžių, 
bet veiksmų. —E.

TAISOME
Per klaidą ketvirtame puslapy 

vakar pateko antraštė Kaip Mas
kvoj puotaujama. Vietoj tos ant
raštės turėjo būti: Kas yra tikra
sis diplomatijos šefas?

Klaidos atitaisymas
M. Sleževičiaus minėjimo ap

rašyme įsiskverbė klaida, kuri 
taip atitaisoma:

M. Sleževičius į Lietuvą grį
žo ir kabinetą sudarė ne 1919 
m., kaip “Naujienose” buvo 
parašyta* o 1918 metais. — V.B.

ŪjNITKU PKESS-NAUJ1ENQ Teleptiorn
Margaret Knight, kuri sukėlė pu

sėtiną ti-iukšmą Anglijoje, pasaky
dama kalbą per valdžios kontro
liuojamą radiją apie Bibliją. Savo 
kalboje ji pareiškė, jog į Bibliją 
reikia žiūrėti kaipo Į mitu rinkinį.

.* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

AL. PETKUS - F. STUPUR 
Televizijų ir Radio Taisymas

EKSPERTŲ PATARNAVIMAS VISŲ IŠDIRBYSČIŲ

Šaukite: PR 6-2229 
2500 West 69th Street
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

I
 CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I 
3430 SOUTH HALSTED STREET C1HCAGO 8. ILLINOIS |

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I 
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS |

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, i 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 2



DRAUGIJOS METINIS VAKARAS
Sausio-January 23 d. - Sokolų Salėje, 2337 So. Kedzie Avenue
Artistės Z. ARLAUSKAITĖS - MIKŠIENĖS vadovauja
mas Detroito Lietuvių Vaidybos Mėgėjų Sambūris suvai
dins S. Čiurlionienės-Kymantaitės 3 veiksmų komediją

“PINIGĖLIAI”. Vėliau šokiai. Viršutinėje salėje grieš

Akelio orkestras, o žemutinėje — Sturon.

Pradžia 3:30 vai. po pietų. Įėjimas nariams $1.00;

ne nariams (neturintiems kuponų) $1.50.

Philadelphia, Pa.
Balfo skyriaus susirinkimas

Metinis Balto skyriaus susi
rinkimas įvyko iš, m. sausio mėn. 
16 d. šv. Kazimiero parapijos sa
lėje. Susirinkimui pirmininka
vo B. Raugas ir sekretoriavo B. 
Dirmėnas. Pirmieji p-ko žodžiai 
buvo nusiskundimas mažu da
lyvių skaičiumi. Visos priemo
nės pritraukti daugiau visuome
nės prie šios garbingos organiza
cijos yra be pasekmių, “lyg tie 
akmenys negali iškilti iš marių 
gilumos”, — pastebėjo' pirminin
kas.

Apžvalginį pranešimą apie 
1954 mt. veiklą padarė valdybos 
pirmininkas p. Bachas. Iš pra
nešimo paaiškėjo, kad 1954 me
tai, palyginus su kitais, buvo der
lingi. Didžiosios aukų — paja
mų pozicijos buvo: gegužės mėn. 
rinkliava (per įgaliotinius lan
kantis į namus) davė per 2,000 
dol. (dokumentuose pažymėta 
tiksli suma) ;■ Čiurlionio ansamb
lio pelnas 678.30 dol.; Balfo pik
nikas davė pelno 349.28 dol. Viso 
aukų ir kitų pajamų gauta per 
metus 3516.62 dol. Philadelphi- 
jos skyr. vardu buvo pasiųsta di
dokas skaičius cukraus tiesiai į 
Vokietiją, už ką gauta daug pa
dėkos laiškų.

P. Pirmininkas šiltai padėkojo 
visiems aukotojams, rėmėjams ir 
kitiems bet kokiu būdu prisidė- 
jusiems prie šio šalpos darbo. 
Skyrius turi 65 narius.

Revizijos komisija pranešė, 
kad atskaitomybė buvo vedama 
tvarkoje.

Po pranešimo be didelio vargo 
buvo išrinkta nauja valdyba ir 
revizijos komisija. Buvo išrinkti 
šie asmenys, kurie truputį vė
liau ir pasiskirstė pareigomis: 
p. Bachas — pirmininkas, Mis- 
liauskas ir kun. Dr. Šimkus — 
vicepirmininkai, p. Ramanauskie
nė — kasininkė, p. Raugienė — 
sekr., p. Adams ir Malonis na
riai. Kandidatais liko: Skladaitis, 
Klapatauskas ir Kalvaitis. Į Re
vizijos komisiją išrinkta: Mita
las, Unguraitis ir prof. Jurskis.

Diskusijos dėl praėjusių metų

Los Angeles, Cal.
Bendruomenės metinis 
susirinkimas

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Los Angeles apylinkės val
dyba šaukia 1955 metų sausio 
mėn. 30 d., sekmadienį, 12 vai. 
30 min. šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos salėje (2704 St. George 
St.) vietos apylinkės metinį su
sirinkimą. Visi Los Angeles ir 
apylinkės lietuviai kviečiami šia
me susirinkime dalyvauti. Susi
rinkimo darbotvarkėje bus seno
sios valdybos veiklos pranešimas, 
bus renkama nauja valdyba 1955 
metams. Taip pat bus aptariama 
1955 metų veikla. Ateikite su 
haujomis mintimis ir pasiūly
mais.

Šiuo metu apylinkės valdybą 
sudaro-: pirm. J. Uždavinys, vice
pirmininkas — dr. K. Alminas 
ir dr. P. Pamataitis, sekr. V. Var- 
nauskas ir kasin. L. Valiukas. 
Apylinkė buvo suorganizuota 
1953 metų pavasarį. Daug inicia
tyvos šiame reikale parodė A. 
Audronis, kuris buvo išrinktas 
ir pirmosios valdybos pirminin
ku.

šiuo metu apylinkė ruošiasi 
Vyr. Tarybos rinkimams. Jau su
daryta rinkiminė komisija, kuriai 
pirmininkauja teis. A. Dabšys. 
Atrodo, kad bus kandidatų ir iš 
Los Angeles. Būtų tikrai tikslu 
turėti vieną ar porą narių Vyr. 
Taryboje ir iš Kalifornijos stei- 
to. —O. L.

jų sąrašo spaudoje? Kas buvę 
Visuomenės pageidauta? Buvo 
paaiškinta, kad to nebuvo gali
ma padaryti savo laiku, dėl tech
niškų priežasčių. Didelėje dalyje 
aukų lapuose pavardės yra su
rašytos neaiškiai ir patys lapai 
sulieti. Kas apsiėmė šį darbą at
likti, taip ir neatliko.

Mano rašančio šį rašinį asme
niška nuomonė tokia: šitas prie
kaištas yra be pagrindo. Jausda
mas šio darbo sunkumus ir šiuo 
reikalu visuomenės nuomonę, ga
liu pasakyti: visuomenė nelaukė 
aukotojų sąrašo, o laukė tik pa
skelbimo surinktos bendros su-

Detroit, Mich.
Dėl p. Saliami nepagrįstų 
priekaištų

“Naujienų” gruodžio mėn. 1 d. 
1954 m. 4 puslapyje buvo iš
spausdintas strąipsįuis vardu 
Teatralai”.

1954 m. gruodžio mėn. 5 d. 
Dariaus ir Girėno Klubo Valdy
bos posėdyje, tarp kitų reikalų, 
valdyba svarstė šio straipsnio tu
rinį ir padarė išvadą, kad minė
tame straipsnyje yra kritikuoja
mas ir nepagrįstai šmeižiamas 
Dariaus ir Girėno Klubo vardas, 
jo valdyba ir net pavardėmis iš
vardinami jo pareigūnai ir na
riai. Klubo Valdyba nutarė ir 
man pavedė tuo reikalu parašyti 
atsakymą.

Saliami priekaištauja, dėl .re
klaminiuose lapeliuose išspaus
dinto pasivadinimo “teatralai”. 
Turėjo būti pavadinta ’’Teatro 
mėgėjų grupė”. Tačiau aš trum
pindamas tekstą parašiau “tea
tralų trupė”. Tai pastebėjęs p. 
J. Pusdešris ir V. Ogilvis norė
jo ištaisyti, tačiau aš su kitais 
valdybos nariais, vengdami dau
giau išlaidų, lapelių neperspaus
dinome. Skelbiant per radiją pus
valandį šitų klaidų buvo išveng
ta. Saliami daromi J. Pusdešriui 
ir V: Ogilviui dėl' “teatralais” 
pasivadinimo priekaištai yra ne
teisingi — grynas šmeižtas.

Vakarui suruošti buvo trumpas 
laikas — nuo rugpiūčio mėn. 29 
d. iki- lapkričio mėn. 6 d. Salia
mi, kuris tvirtina, kad buvo daug 
laiko, tepasiklausia “kitos gru
pės:” režisorių ir sužinos, kad 
prie mūsų sąlygų veikalo pasta
tymui reikia nors 4 mėnesių ar 
daugiau. Kas liečia šį vakarą, 
tai buvo taip. J. Pusdešris gavo 
pakvietimą, iš D. ir G. Klubo val
dybos paruošti veikalą, gi valdy
bos posėdyje visai nebuvo kal
bama, kad J. Pusdešris organi
zuotų teatro mėgęjų grupę prie 
Dariaus ir Girėno klubo.

Vakaro pastatymas publikos 
buvo pilnai įvertintas. Man De
troito organizacijų centro pir
mininkas p. M. pasakė, kad tik 
tokie veikalai, kaip “Raudonoji

Melodija” publikos yra geriau
siai mylimi, o po komedijos 
“Vargšas Tadas” pasakė, kad jis 
jau kelintą kartą čia Amerikoje 
mato šią komediją, bet taip pui
kiai vaidinant tik pirmą kartą. 
Saliami pasakymas, kad gimna
zistai tokią komediją gali suvai
dinti anaiptol dar nereiškia, kad 
pastatymas buvo žemo lygio.

Kol vyko pasiruošimas vaka
rui, Saliami, matyti, buvo išvy
kęs, nes prieš patalpindamas į 
Naujienas savo straipsnį “tar
dė” klubo narius, valdybos na
rius ir net pirmininką. Tardymo 
daviniai neobjektyvūs. Matyt, 
kad tikrų žinių negavo. Įdomu, 
ką Saliami nori pasakyti, mesda
ma kaltinimus “Alkai” ir J. Pus
dešriui dėl nepilnamečių ir “di- 
vorso” f 
tik piktos sugestijos.

, Kalbėdamas apie D. .ir G. klubo

Vandenilio bomba 
palaiko taiką

Dr. Rettaliata, Illinojaus tech
nologijos instituto prezidentas, 
sako, jog vandenilio bomba JAV 
rankose yra taikos palaikytoja. 
Jei Amerika neturėtų tokių gin
klų, neturėtų ir taikos, nes so
vietai -tesibijo vieno dalyko pa
saulyje — jėgos.

Jis kartu pabrėžė reikalą įvai
rių religijų bei rasių žmonėms 
čia sugyventi. Trumbull Parko 
įvykiai rodą, kad mes nesame 
padarę visko, ką turėtume pa
daryti, kad panašių reiškinių 
(rasinių riaušių) nebūtų.

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tek LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3Nuošimčio i ..
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS '

Girėno Klubo pirmininkas, pa
reiškiu, kad klubas yra įsteigtas 

su Radijo klubu, čia yia jJurįį uetroite gyvenančius lietu-
- _ ’ I vius ir kviečia visus, kurie gali

.dirbti kūrybinį, bet ne griauna- 
vėliavą, galiami be reikalo rū-|niąjį darbą. Tuo pačiu pranešu, 
pinasi, nes klubas savo susirin-j kad Saliami ir panašūs į jį Įte
kime nutarė vėliavos įsigijimą tuviškos vienybės ardytojai ne
atidėti tol, kol bus įsigyti na- turi teisės kalbėti klubo vardu 
mai, nes jų įsigyjimo reikalai ei- ’ir klubas į pakartotinus Saliami! 
na pirmyn. [išsišokimus spaudoje nebeatsa-

kinės.
na pirmyn.

Justinas Pusdešris yra pilnai 
atsiskaitęs iš tų pinigų, kurie tik 
buvo jam duoti iš klubo kasos vei
kalo pastatymui. Jo pateiktos 
sąskaitos, susijusios su minėtu 
parengimu, klubo valdybos yra 
patvirtintos.

Baigdamas, aš kaip Dariaus ir

Petras Rukštelė,
Dariaus ir Girėno Klubo 

Pirmininkas

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis
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Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namą reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendroves Krautuves!!

Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda
vimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandų ir visų kitų namams reikmenų.

Lengvi Išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia į

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
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Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje
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NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
NESLĖPK pinigų namuose.
PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 
Taupomąją Sąskaitą.
NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 
mažomis sumomis.
NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.
DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 
Skolinimo Bendroves.
PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 
tau geriausia patinka.
NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.
VISUOMET ATMINK

UNIVERSAL SAVINGS AND
W' LOAN association

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 

Automobilistams tuščias lotas šalimais.
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veiklos ir 1955 metų darbų gai
rių nustatymo buvo Igyv’os ’ir 
rimtos.

Valdybos, o ypatingai pirmi
ninko p. Bacho, darbai buvo įver
tinti gana teigiamai ir už jų dar
bus ir sumanumą buvo pareikšta 
vienbalsiai nuoširdi padėka.

Konkrečiai buvo pasisakyta: 
rinkėjai, ėjusieji į namus, pada
rė didelį ir svarbų darbą. Tokią 
praktiką reikėtų tęsti ir toliau 
(B. Dirmėnas) ; per Bendruome
nės Radijo valandą Balfas turėtų 
daugiau skleisti šalpos idėjas, ne
vengdamas ir mokesčio už tai 
(Jufskis, Klapatauskas ir p. Rau
gienė) . Buvo ir daugiau sumany
mų bei projektų.

Pagaliau išdygo ir “priekaiš
tas” senajai valdybai. Kam esą 
savo laiku nepaskelbė didžiosios 
gegužės mėn. rinkliavos aukoto

juos; iš viso, ar tikslu būtų siųs- i 
ti į spaudą, tokį ilgą sąrašą auko
tojų, kur yra aukota ir visai ma
žos sumos net po 25 c. Klausimas, 
ar tokį sąrašą iš viso dienraščiai 
dės? O apie savaitraščius, tai nė
ra ir kalbos. Ar nebūtų panašu 
į biurokratizmą ? Ar buvo pa
skelbta spaudoje suaukota bend
ra suma, to aš nepastebėjau. Jei 
tatai nėra padaryta, tai būtų 
gal gerai spaudoje paskelbti tik 
bendra suma, išvardijant stam
biuosius aukotojus ir išreiškiant 
jiems padėką, šis mano rašinys 
kaipo grynai informacinio pobū- į 
džio negali atstoti autorizuoto 
skelbimo.

J. Malonis

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

s

l“/» BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be musų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus i šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14^2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupyto jams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

LIETUVIŲ AUDITORIJA, 3133 SOUTH HALSTED STREET, SAUSIO 22 DIENĄ RUOŠIA

Tradicinį Šokiu Konkurso Vakarą
Šokiams gros Lietuvių Auditorijos Orkestras, kurio 

sąstate pirmą kartą bus pavartoti vargonai.
Orkestrui vadovauja muzikas SKRIDULIS

UŽ TAISYKLINGAI ATLIKTUS ŠOKIUS BUS B Sekmadienį, sausio 23 dieną, žemutinėje svetainėje taip 
SKIRIAMOS VERTINGOS PREMIJOS ii pat bus šokiai. Gros tas pats orkestras.

Pradžia 8 valandą vakaro įį Kviečiame visus atvykti į vakarą ir šokius.
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LIETUVAITĖ RAUSKINAITĖ VADOVAUJA
APSKRITIES ASESORIAUS RAŠTINEI

- 1 «

GABI, ENERGINGA IR TEISINGA MOTERIS 
PAŠAUKTA ATSAKOMINGOMS PAREIGOMS

šeima gyvena Kalifornijoje, Los 
Angeles mieste. Kitas brolis su 
šeima gyvena Lombard mieste
lyje, Illinois. O sesuo Elena 
Gaudušienė su šeima gyvena 
Chicagoje. Kita sesuo, Frances 
Krivenko, mirė 1943 metais.

-—Kokios Jūsų pareigos šio
je apskrities Įstaigoje? —už
klausė korespondentas.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

iMISS PAULINE JOAN ROSS
Chief Clerk in the Office of Cook County Assessor

Praeitą lapkritį , per visas 
Cook apskrities įstaigas nudvel
kė šviežio ir gaivinančio oro 
srovė. Ta srovė įpradvelkė ir pro 
asesoriaus langus. Didelė aps
krities gyventojų dauguma iš
rinko demokratų partijos atsto
vą Frank Keenan asesoriaus pa
reigoms. Apskrities gyvento
jams jis buvo žinomas, kaip ge
ibus ir padorus žmogus.

Frank Keenan jau seniai da
lyvauja visuomeniniame darbe 
ir pažįsta miesto ir apskrities 
administravimo reikalus. Jis 
yra pasiūlęs ir pravedęs kelias 
reformas, naudingas visiems 
čikagiečiams. Naujai išrinktas 
asesorius, susipažinęs su naujo
mis pareigomis, tuojau ėmėsi 
darbo. Ponas Keenan yra ra
mus žmogus, bet kai kurie jo 
žingsniai daugeli nustebino. 
Plačiausių komentarų sukėlė 
štai koks dalykas:

Didžiulės savo kanceliarijos 
viršininku (chief clerk) Keenan 
paskyrė moterį. Kanceliarijos 
viršininko pareigos yra sunkios 
ir atsakomingos. Jam tenka pri
žiūrėti milžiniškos įstaigos dar
bą, jis turi pažinti tarnautojus, 
turi žinot įstatymus ir galiojan
čius patvarkymus. Klausimus 
jis turi spręsti greitai, įsakymus 
turi duoti aiškiai. Asesoriaus 
įstaigoje yra dešimtys tarnauto
jų, darbą gerai pažįstančių ir 
ir ilgus metus asesūroje dirban
čių. Yra visa eilė politikierių, 
turinčių įtakingų pažinčių ir la
bai artimų ryšių su galingai
siais, o čia pasirinkta moteris 
šioje srityje visai nedirbusi.

Moters paskyrimas daugelį 
nustebino, bet dar daugiau visi 
nustebo, kai išaiškino, kad pas
kirtoji moteris yra lietuvaitė. 
Paprastai, visos svarbesnės vie
tos tekdavo airišiams, cechams, 
lenkams, 'bet ne lietuviams.

Lietuviai taip pat nesitikėjo 
tokio paskyrimo. Kad lietuvis 
gautų tokį atsakomingą visuo
meninį darbą, tai įvairių orga
nizacijų atstovai turi vykti pas 
galią turinčius, jiems aiškinti, 
prašyti, reikalauti. Turi eiti į 
komitetų posėdžius ir įrodinėti, 
kad lietuviai nėra nei kiek blo
gesni už kitus, kad lietuviai ga
lės tinkamai ir gerai atlikti 
jiems paskirtą darbą. Tuo tarpu 
ši lietuvaitė darbą gavo pati, 
Niekam nereikėjo niekur eiti, 
nieko prašinėti ir nieko aiškinti. 
Darbą gavusi lietuvaitė neturi 
būti dėkinga jokiems politikie
riams.

Šiuo atvej u yra dar viena įdo
mi aplinkybė: ji pati šio darbo 
neprašė, į jį nesiskverbė. Ji bu
vo prašyta, kad sutiktų eit tas 
pareigas.

Kas yra ta lietuvaitė? Tai yra 
Apollonia Rauskinaitė, Chica- 
gos biznio sluogsniuose žinoma 

Miss Pauline Joan Ross vardu. 
Ji yra gimusi Chicago  j e, abu jo
sios tėvai yra lietuviai, prieš 
Pirmąjį Pasaulio karą atvyku
sieji į Ameriką.

Jūsų korespondentas, patyręs 
apie naują Rauskinaitės pasky
rimą, nuvyko josios aplankyti, 
su ja pasikalbėjo, o dabar nori 
su skaitytojais pasidalinti savo 
įspūdžiais

Rauskinaitės darbo vieta yra 
pačiame Cook apskrities rū
mų trečiame aukšte, asesoriaus 
patalpose. Jos stalas stovi be
veik patalpų viduryje, o aplin
kui į visas puses tiktai stalai ir 
stalai. Prie kiekvieno stalo dir
ba atskiras valdininkas, betvar
kąs kokį nors asesūros reikalą. 
Prie daugelio stalų sėdi žmonės, 
atėję į šią įstagą savo reikalų 
tvarkyti.

Ant Rauskinatės stalo matė
si keli laiškai, didokas pluoštas 
asesoriaus spausdintų lakštų, 
užrašų blokas, gėlių puokštė ir 
josios vyro portretas. Patyrusi 
apie Jūsų korespondento tiks
lus; tuoj paprašė sėsti ir mielai 
sutiko atsakyti į klausimus. Už
kalbinome ją lietuviškai, ir ji 
labai gražia lietuvių kalba tuo
jau atsakinėjo į klausimus.

— Iš kur Jūs kilote ? — buvo 
pirmas klausimas.

— Esu amerikietė lietuvaitė, 
— tuojau atsakė Miss (Pauline 
J. Ross. —'Girniau Chicagoje, 
Šv. Mykolo parapijos apylinkė
je. Toje bažnyčioje buvau 
krikštyta. Pažįstu visus lietu
vius, gyvenusius Paulina ir Wa- 
bansia srityje; žinau vaikus, 
ėjusius į tos apylinkės mokyk
las. Su jais žaidžiau, iš tėvų ir 
lietuvių kaimynų išmokau lie
tuviškai kalbėti.

— Mano tėvas buvo Jonas 
Rauskinas. Amerikoje, imda
mas pilietybės popierius, jis pa
sivadino Rauskin, kaip jau tuo 
metu amerikiečiai trumpai jį 
vadino. Jis yra kilęs nuo Šiau
lių. Amerikon jis atvyko 1902 
metais. Kurį laiką praleido rytų 
valstybėse, o vėliau atvyko į 
Chicago ir čia duoną užsidirb
davo.

— Mano motina buvo Julijo
na Jasutytė Rauskinienė. Ji gi
mė Žagarėje, Žemaitijos centre. 
Į Ameriką ji atvyko 1906 me
tais. Čia tėveliai sukūrė šeimą ir 
gražiai gyveno. Lietuvoje dar 
turi būti jiems priklausančios 
žemės, kurią bolševikai dabar 
bus pagrobę. Lietuvoje yra di
dokas skaičius mano giminiečių 
iš tėvo ir motinos pusės.

— Abu mano tėveliai yra mi
rę. Tėvas mirė 1940 metais, o 
motina mirė 1949-tais. Abu yra 
palaidoti kazimierinėse kapinė
se.

— Turiu brolį Stanislovą, su

— Visų pareigų dar pati ne
žinau, — tuojau atsakė nauja 
asesoriaus padėjėja. —Trum
pai galiu tiek pasakyti: man rei
kia daboti, kad visa ši aseso
riaus įstaiga (ji parodė j gausy
bę raštinės stalų ir Įvairių ofi
so mašinų) sklandžiai suktųsi, 
kad nebūtų jokių kliūčių, kad 
josios ratai nesustotų. Pas mus 
yra daug Įvairių skyrių. Kada 
kyla reikalas kokį dalyką išaiš
kinti, einu pas skyriaus vedėją. 
Kada nujaučiu, kad mašina gali 
sugirgždėti, einu tiesiai į pavo
jaus vietą ir bandau išaiškinti 
girgždėjimo priežastį.

—Ar darbas sunkus?
— Nepasakyčiau, kad būtų 

sunkus. Jis sudėtingas. Turite 
žinoti, kad čia dirba patyrę 
darbininkai, specialistai. Daugu
ma noriai bendradarbiauja. Jie 
nori gerai atlikti darbą; jiems 
rūpi, kad Cook apskrities gy
ventojai būtų patenkinti.

Ar patinka naujos pareigos ir 
darbas ?

— Aišku, kad patinka, — 
tuoj atsakė Rauskinaitė. —Jis 
įdomus, visą laiką su žmonė
mis. Be to, jis naudingas ir rei
kia jis atlikti.

Pasirodo,s kad Rauskinaitė 
šiam darbui yra pasiruošusi. Ji 
ėjo atsakomingas pareigas di
delėje Champlin-Shealy Kom
panijoje. Jai teko ilgus metus 
tvarkyt biznio reikalus.

Miss Ross savo laiku baigė 
Burr, St. Michael ir Waller mo
kyklas. Vėliau 25 metus ėjo 
praktišką Amerikos biznio mo
kyklą, papildydama žinias įvai
riais kursais. Baigusi mokyklą 
ji įstojo dirbti paprasta raštinės 
stenografe —mašiniste. Ji do
mėjosi biznio reikalais, bedirb
dama mokėsi; nesitenkino vien 
tiktai po nosimi turimu darbu, 
bet teiravosi ir kitais dalykais; 
nežiūrėjo į laikrodžio rodyklę, 
bet stengėsi atlikti pavestas pa
reigas, todėl iš paprastos maši
ninkės tapo didelės bendrovės 
sekretore ir iždininke. Jai teko 
prižiūrėti spaudos darbus, ats
kaitomybę, tartis su unijomis, 
samdyti ir atleisti žmones, 
tvarkyti visus piniginius reika
lus.

Be visų šių pareigų ir darbų, 
ji rasdavo laiko aktyviai daly
vauti grafikos meno srityje, 
įvairiose tikybinėse ir pašalpos 
organizacijose. Ji rašė straips
nius “National Educational Sec
retary” žurnale, padėjo jį reda
guoti. Biznio reikalais ir atosto
gų metu ji plačiai važinėjo 
JAV, Kanadoje, Meksikoje, Ha
vajų salose. Ji pramoko ispaniš
kai ir užvedė glaudžias pažintis 
su meksikiečiais. Keliais atve
jais ji skaitė paskaitas, dalinosi 
kelionių įspūdžiais, paįvairinda
ma juos jos pačios imtais pa
veikslais. Lygiai prieš metus ji 
ištekėjo už pasižymėjusio juve
lyro Aram Soghigian.

Jūsų korespondentas, atsis
veikindamas su Rauskinaitė, 
nenorėjo išeiti nepaklausęs dar 
vieno klausimo, štai jis:

— Kodėl Jus paskyrė aseso
riaus raštinės vedėja?

— Šito aš Jums negaliu pasa
kyti ... Turite klausti pono ase
soriaus.

— Įsivaizdokite, kad aš sė
džiu asesoriaus kėdėje ir man 
reikalinga darbšti, patikima, 
teisinga, gabi ir pareiginga 
tarnautoja, kurios nei auksas 
nepavilios ir kurios nei pats vel
nias nepabaidys. Todėl aš jus ir 
pasirenku ...

— Vistiek negaliu atsakyti į 
Jūsų klausimą. Turite klausti 
poną Keenan ...

Palinkėjome Rauskinaitei 
sėkmės atsakingose jos pareigo
se. Atsisveikinant liko įspūdis, 
kad pareigas ji tinkamai atliks. 
Kur reikės, besišypsodama ji 
pateps ofiso mašiną aliejumi, 
o jeigu kils reikalas, tai suge-

HART SCHAFFNER & MARX
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems . 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:

* SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
* RANKOMIS SIUVĖJŲ ★ KIRPĖJŲ

★ PROSYTOJŲ
Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.

TAIP PAT yra darbų VYRAMS prie:

★ SIUVIMO DARBŲ
★ STAKO DARBININKŲ

* BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ
Pastovus darbas — Geros darbo sąlygos — Daugelis priedų.

Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą (Proof of Age)

728 WEST JACKSON BLVD.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Reikalingas bučerys.
Geras atlyginimas.

NEW LIFE DELICATESSEN

3331 So. Halsted St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SUAUGUSIEMS išnuomojamas 4 kam
barių butas, be baldų. Apšildomas 
gazu. Geras susisiekimas. Arti eleva
toriaus. 7115 So. Emerald Ave.

949 WEST 68th St. renduojamas 4-iu 
kambarių butas. Nuo vasario 1 d. bus 
galima užimti. HU 3-7907, skambinti 
iki 5 vai. popiet, po 5 vai. popiet 
skambinti RE 7-3728.

47th IR PAULINA STREET
Išnuomojama krautuvė apie 18x80. 

Garais apšildoma. Bus galima užimti 
nuo vasario mėn. 1 d. Tinkama galan
terijos prekybai, šaukite Mr. Morrow, 
HEmlock 4-4300. F. H. Halvorsen Co.

3145 West 63rd Street

PAIEŠKOM renduoti Bridgeporte 3% 
ligi 4 kambarių butą, bile kur beis- 
monte, gerai taipgi ir garažų, šaukite 
WAlbrook 5-9461. Busime dėkingi.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su visais patogumais. Vonia, karštas 
vanduo. Naujai atremohtuotas. Pagei
daujama be mažų vaiku. 916 W. 36th 
Street. Tek: LA 3-2498? \

PAIEŠKOMAS butas su 3 miegamais, 
Brighton ar Marquette Parko rajone. 
Skambinti po 6:30 vai. vakare.

HEmlock 4-9427

RENDUOJAMI du flatai, vienas 4-ių 
kambarių antrame aukšte, o antrasis 
pirmame aukšte. Tinka bizniui, gera 
vieta. 4513 So. Wood Street.

RENDUOJAMAS geras šviesus kam
barys vedusiems ar singeliui. Visi pa
togumai. 6111 So. Albany Ave.

GRovehill 6-8479

NAŠLĖ ieško dirbančios moters kom- 
panijonės bendram nuomavimui buto 
arba kambario su virtuvės privilegi
jomis. 73rd ir Campbell Avė.

Telef.: PRospect 6-3303

MARQUETTE Parke išnuomojamas 4 
kambarių naujas butas.

7253 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS šviesus ir patogus 
kambarys. 7114 So. Campbell Avenue.

IŠNUOMOJAMI du miegami kamba
riai su valgiu arba be jo.

4552 So. Western Ave., II aukštas.

MARQUETTE Parke patogus kamba
rys su maistu arba be. Maža šeima. 
Arti Kedzie ir 72nd Street.

WAlbrook 5-3078

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys. Telef.: HEmlock 4-4378.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
vonia, karštas vanduo, pečiais šildo
mas. 3402 So. Morgan Street.

FRontier 6-0196

RENDUOJAMAS puikus su visais pa
togumais furnišiuotas 4 kambarių bu
tas. Nuo vasario mėn. 1 d. iki gegu
žės mėn. 1 d. Skambinti WA 5-6329.

DVIEM dirbantiem žmonėm išnuomo
jamas apšildomas 3 kambarių butas 
Brighton Parke. LAfayette 3-0284.

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių pilnai 
apstatytas apšildomas butas. Vonia, 
šiltas vanduo. 2531 West 38th Street.

NAŠLYS ieško vedusios poros, vidu
tinio amžiaus, neturinčių baldų žmo
nių, bendram gyvenimui. Reikės pri
žiūrėti butą. Susitarimui šaukite šeš
tadieni arba sekmadieni.

Telef.: FR 6-2819

IŠNUOMOJAMAS didelis gražiai me
bliuotas kambarys. Visi patogumai ir 
galima naudotis virtuve. Yra automo
biliams garažas. 5718 So. Laflin St.

Tel.: WA 5-5528

b!ės prieiti prie storo Šri ūbo ir 
jam pasakyti: —Turi pradėti 
suktis lygiai devintą valandą ry
to .. .jei nori pasilikti Cook ap
skrities gyventojų tarnyboje.

Jūsų korespondentas.
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA MOTERIS 
prižiūrėjimui 2 kūdikių, 3 ir 5 metų. 
Tik dienomis. Nereikia sekmadieniais 
arba šventadieniais. Turi kalbėti an
gliškai. Gera alga. Telefonuoti prieš 
4 vai. LAwndale 1-9590, po 5:30 vai. 
CApitol 7-6242.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODU mėsos ir maisto krautu
vę su kampiniu mūriniu namu. 5 kam
barių butas už krautuvės. Šilto van
dens šiluma, 2 auto garažas. Prieina
ma kaina. Šaukite savininka:

RE 7-5782

DELIKATESŲ krautuvė, daranti gerą 
biznį. Išsimokėjimui. Charles G. Voel
ker, 7703 So. Ashland Ave.

Delikatesų krautuvė ir mokyklos 
reikmenų krautuvė. Gerai einąs biz
nis, 4 kambarių butas. Vonia. Nuoma 
$50. Kaina $2,700. Išsimokėjimui 

CHARLES G. VOELKER 
5258 So. Loomis Blvd.

PRIVERSTAS dėl senatvės parduoti 
gerai išdirbtą ir einantį biznį. Norin
tieji įsigyti skambinkite: RE 7-9664.

SAVININKUI mirus, parduodamos dvi 
maisto ir mėsos krautuvės su šaldy
tuvais, visais įrengimais ir prekėmis. 
Prie krautuvių yra butai. Nedidelės 
nuomos. Seniai išdirbtas biznis. Brigh
ton Parke, tik $1,950, o Bridgeporte 
—$3,950. Teirautis Z. UMBRAŽŪNAS, 
tel. HEmlock 4-4300 arba Portsmouth 
7-2009. F. H. Halvorsen Co.

MAISTO KRAUTUVĖ, padaranti virš 
$4,800 mėn. pajamų,Kąina $7,500. 
Išsimokėjimai atsakingiems’ žmonėms. 
Mėnesinė renda $67,50.. Charles G. 
Voelker, 211 West 73rd Street.

DELIKATESŲ—maisto krautuvė. Pil
nas inventorius. Gerai einąs biznis. 
Lengvi išsimokėjimai. Charles G. Voel
ker, 7157 So. Ashland Ave.

GERAS BARGENAS. Taverna ir na
mas su $350.00 mėnesinių pajamų. 
Mūrinis kampinis namas. 4 kambarių 
butas pirmame aukšte* 2 po 4 kamba
rius butai antrame. Apšildomas karš
tu vandeniu. Viskas naujai išdekoruo- 
ta. 2 mašinų garažas. Gerai einąs biz
nis. Šaukit savininkus Virginia 7-8945

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiĮ Pardavimui

134 AKRŲ žemės arti Annapolis, Mo. 
74 akrai gero miško, 60 akrų dirba
mos. 1 mylia nuo Black River. Gera 
vieta medžioti ir žuvauti. Natūralūs 
šaltinis; geras namas ir kiti pastatai. 

Rašykite savininkui, Box 222,
Annapolis, Mo.

JEIGU IEŠKOTE PIRKTI 
ūkių, vasarnamių ar biznių Michigan 
valstijoje Hart, Ludington, Scott
ville, Custer, Fountain, Freesoil arba 
Irons miestelių apylinkėse, tai rašy
kite, prisiusime informacijų:

EDW. A. ŽALIS, Route 2, Box 520, 
Scottville, Michigan

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS 4 durų 1950 metų 
V-8 Fordas, pilnai įrengtas. Daugelis 
priedų. Išeina į kariuomenę.

5021 No. Mango Avė.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaj ir. Viety

PHOENIX, ARIZONA 
Renduojami du fumišiuoti kambariai, 
galima naudoti virtuvę, visi patogu
mai. Prašome atvažiuoti į saulutės 
vakacijas. Oras sveikas ir malonus. 
Būsite maloniai priimti.

STEPHANIE BONVIE, 
1701 No. 46th Street

PHOENIX ARIZONA

MISCELLANEOUS 
Į va irūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak) 
PRospect 8-3579 (vak.)

DĖL susidėjusių aplinkybių labai sku
biai parduodamas 2 aukštų medinis 
namas lietuvių rajone, Roselande. 
Apačioje valykla ir buv. kepykla. Vir
šuje 6 kambarių butas. 4 garažai. Rei
kalingas remontas, bet kaina neįtikė
tina — $6,300.

Pelninga self - service maisto pro
duktų krautuvė su visais įrengimais 
ir prekėmis, šiaurinėje Chicagoje. 
Parduodama už $6,500.

2 butų po 6 kambarius mūrinis na
mas, Brighton Parke. Kaina $21,000.

2 aukštų biznio namas su gražiu 
6 kambarių butu. Automatiškas šildy
mas karštu vandeniu — gazu. 59-ta 
prie California Ave. Kaina $22,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

MARQUETTE PARKE gražus mūro 
pastatas, geroje vietoje. Du dideli bu
tai, 2 mašinų garažas, centralinis šil
dymas garu. Tuojau galima užimti. 
Pasiderėjus gal eis už $22,950. Nedi
delis įmokėjimas. Namui duodamas 
19 metų geras morgičius. Pats_ save 
mokasi. Teirautis Z. UMBRAŽUNAS, 
Hemlock 4-4300 ar Portsmouth 7-2009. 
F. H. Halvorsen Co.

TEISMAS PARDUODA PALIKIMĄ
2 mediniai namai ant vieno sklypo, 

viso 3 butai Geroje vietoje. Namai 
stiprūs ir gerai išsilaikę. Tereikalin- 
gas apšvarinimas ir dekoravimas. Ga
lima būtų bandyti už $9,950. Nedide
lis įmokėjimas. Teirautis Z. UMBRA
ŽŪNAS, HEmlock 4-4300 arba Ports
mouth 7-2009. F. H. Halvorsen Co.

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

MARQUETTE Parke dailus deluxe 
2 ¥2 metų senumo mūrinis namas. 2-jų 
aukštų—3 apartmentai. Parodomas tik 
susitarus. Teiraukitės 2612 W. 69th St. 

arba šaukite PRospect 6-4600 

6 KAMBARIŲ mūrinis, 1¥> maudy
nės, valgomasis ir seklyčia užkloti ki
limais. Žieminiai langai, sieteliai, už
uolaidos; 2 mašinų garažas. $18,500 
arba teisingas pasiūlymas. 3838 West 
59th Street. REliance 5-6997.

PARDUODAMAS geras, stiprus, nau
jai pertvarkytas, 27 vienetų (units) 
mūrinis namas. 12 po 2, 15 po 1 kam
barį. 27 sinkos, 27 gaziniai pečiai. 
Lovos, komodės, stalai, kėdės, indams 
skintos; 11 šaldytuvų, langams užuo
laidos, baltiniai; 6 vonios, 12 išviečių. 
Alyva apšildomas. Visai naujas auto
matinis pečius. Garbičiams šiutas ir 
sudeginimui pečius.

Pinigams uždirbti geras biznis. Kai
na 3-jų metų nuoma. Duodu geras są
lygas arba mainysiu į mažesnes nuo
savybes. Priežastis—nesveikata. Maty
kite šeštadieniais ar sekmadieniais 
nuo 11-tos iki 3-čios valandos.

4506 So. Emerald Ave.

CICEROJE 2 BUTŲ MŪRINIS
4-5 kamb. (3 mieg.), apšildyti; dvie

jų karų garažas, tuščias. 16-tos irėr- 
jų mašinų garažas, tuščias. 16-ta ir 
Austin. Kraustykitės tuojau. $21,500. 
$5,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 
Road. Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS medinis namas, ply
tų saidingai, 4 butai po 4 kambarius. 
Rūsy 6 kambariai. Pečiais šildomas. 
Kaina $15,400. Pajamų į mėnesį atne
ša $159. Savininkas antrame aukšte. 
Jį galima pamatyti nuo 8 ryto iki 7 
vai. vakaro. 5252 So. Morgan Street.

KVIEČIU Tamstą patikrinti štai ką: 
Modernus, kampinis muro namas, 2-jų 
aukštų, trys butai ir biznio patalpa, 
pageidaujamoje vietoje. Tik dvyliką 
tūkstančių dolerių įmokėti. Apžiūrėję 
įvertinkite! Tamstai teisingai patar
naus:

I. Evaldas KURSHUS

P. LEONAS REAL ESTATE 
2444 W. 63rd St. PRospect 8-0097 

Vakarais: LAwndale 1-4077

MARQUETTE Parke, 7118 So. Maple
wood Ave., bungalow. 4 kambariai 
apačioj, 2 miegami viršuj. Alyva šil
domas. Plytelių vonia, naujas 2 ma
šinų garažas. Kreiptis į savininką tel. 
GRovehill 6-0982.

SAVININKAS parduoda 3 metų senu
mo DELUXE 5 kamb. angliško sti
liaus namą. Keramikos plytelių virtu
vė ir maudynė. Beržo apmušimas vi
sur, plasteriuotos “coves”. Pilno dy
džio pastogė ir beismontas. Atdaras 
šeštadienį ir sekmadienį nuo 1-5 vai. 

5021 No. Mango Avė.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,■ Žemė ~ Parclayimui 

VERTINGAS 2 butų po 5 ¥2 kamb. 
mūrinis namas, prie 58th ir Califor
nia Ave. Centr. šildymas, pastogė. 
Platus sklypas, garažas. Savininkas 
išsikelia, parduos už geriausią pasiū
lymą.

2 butu mūrinis, 2-5 kamb. Centrinis 
alyva šildymas. Prie gero susisiekimo. 
Kaina tik $18,000.

Pajamų nuosavybė Marquette Par
ke, 2 aukštų mūrinis, 2-5, 2-3. Mur. 
garažas. Kaina $25,800.

Marquette Parke kampinis sklypas 
59x125 pėdu.
ATDARA IR SEKMADIENIAIS NUO 

1—4 VAL. PO PIETŲ.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

Tel.: PR 6-7238, vak. RE 7-7321

IDEALUS darbas 2 jauniems vyrams: 
dviem sunkvežimiais-šaldytuvais išve
žioti įvairius vietinius ir importuotus 
maisto produktus. Visi klijentai lietu
viai. Savaitinė apyvarta apie $4,000. 
Skambinti PR 8-2151.

Mūrinis namas su 3 butais ir krau
tuve su visais įrengimais Marquette 
Parko apylinkėje. Ideali vieta lietu
viškai maisto krautuvei. Nėra arti ki
tos krautuvės. Kaina pardavimui tik
tai $29,500.

Geriausias pirkinys Marquette Par
ke, modernas 2-6, dviejų metų senu
mo namas. Alyva šildomas. Didelis ga
ražas. Nelauk, skambink: PR 8-2151.

MITCHELL - MARKŪNAS REALTY 
2656 W. 69th St. PR 8-2151

MŪRINIS, 2 PO 6 KAMB.
61-mos ir Rockwell apylinkėje. Cen
tralinis šildymas abiem butam. Gara
žas. Tuoj galima užimti. Kaina $24,750 

ŠIMAIČIŲ REALTY
2737 W. 43rd St. CLliffside 4-2390

BERWYN
PAJAMŲ MŪRINIS NAMAS
2 butai, 4Va ir 4 kambariai. 

Karštu vandeniu alyva šildymas. 
Venecinės užuolaidos, karnyzai, 
žieminiai langai, sieteliai; 2 karų 
medinis garažas su į viršų atida- 
romom durim. Daug priedų, beis- 
monte virtuvė. 1 blokas nuo Cer- 
mak Road, arti Ridgeland.

OLYMPIC 2-7581

MODERNUS 2 miegamųjų namas su 
uždarais porčiais ir vištų ūkiu; 1 ir 
P/2 akerių. 2 auto garažas, vištidės, 
15x80 ir 200 vištų. Viskas už $8,500. 
Paskambink po 5 vai. FUlton 8-1793. 

Apylinkė Blue Island.

DVIEJŲ butų mūrinis namas: 5 ir 6 
kambariai. Apšildomas karštu vande
niu, 2 mašinų garažas. Kaina $16,200. 
įmokėti $4,000. Svoboda Real Estate, 
3739 W. 26th St. Tel.: LA 1-7038.

CICERO, 4 kamb. katedžius, pastogė 
h’ beismontas. Paaukos tik už $9,500. 
$2,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 
Road. Bishop 2-2162.

SAUSIO BARGENAS
10 butų mūrinis namas, 2-5 ir 8-4 

butus (Steam heat) stokeriu apšildo
mas. Tiktai $47,000. Arti 67th ir Mor
gan Street.
MILAN-MILAN, 7410 Cottage Grove 

Tel.: ST 3-1423 — ST 3-1424

ŽVALGĖMĖS ilgoką laiką nusipirkti 
gerą pajamų nuosavybę, kol Mr. Svo
boda, 3739 W. 26th St., Chicago ir 
6013 W. Cermak Road, Cicero, parda
vė mums puikų 3 butų namą 4050 W. 
Cermak Rd. Esame pilnai patenkinti.

Mr. ir Mrs. Lorenzie.

MEDINIS namas, 2 aukštų, 1-4, 1-5 
kambarių. Porčiai. Western Blvd, ir 
50th Place apylinkėje. Kaina $12,000. 

PRospect 6-2636

PAJAMŲ KATEDŽIUS, 4-3 KAMB. 
$50 nuomos plus butas. Furnasu šild» 
$10,900; įmokėti $2,500. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

BERWYN’E SPECIALUS 2 BUTŲ mū
rinis, 6-5 kamb. ir 2 kamb. beismonte. 
2 mašinų mūr. garažas, 33 pėdų lotas. 
$28,500. Karštu vandeniu alyva šildo
mas. TOwnhall 3-2460.

MARQUETTE PARK
Moderniška didelių 5 kambarių rezi
dencija, 35x125 pėdų sklypas. Kaina 
prieinama arba mainys į lotus.

Taipgi tuojau bus pradėtas naujas 
dviejų butų modernas namas su 3 
miegamais kambariais ir vieta pri
rengta 4 kambariams rūsy. Kas įdo
maujate tokiais namais, tuojau kreip
kitės pas:

JOSEPH VILIMAS
6753 So. Rockwell St. HE 4-2323

CONTRACTORS - BUILDERS , 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

—SATURDAY, JANUARY 22, 1955


